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Kezdődhet  
az aszfaltozás 
Az Anghel Saligny országos fejlesztési 
program keretében Székelyhodos köz-
ség pályázatot nyert az utcák aszfalto-
zására. A közbeszerzési eljárás 
lezárult, kezdődhet a munka.  

____________4. 
Elmarad Bangó 
Margit turnéja  
Mindez kellemetlenül érinti azokat, 
akik jegyet váltottak az eseményre, 
részt szerettek volna venni a koncer-
ten. A közösségi médiában a mű-
vésznő és a szervezőiroda 
kölcsönösen vádolják egymást, ma-
gyarázzák, hogy miért hiúsult meg a 
turné.  

____________5.  
Márton Sándor  
a nagypályás  
és a kispályás foci 
között 
A marosvásárhelyi Márton Sándor az 
egykori C osztályos Metalotehnica hú-
zóembere volt, aki fiatalkorában a 
város első minifoci-bajnokságában 
már szerepelt.  

____________8.  

Hagyományt teremtenének a helyi termékek vásárának és a vetélkedőnek 

Gyümölcsízek sokadalma –  
sokadalom nélkül  

 

Dicséretre méltó kezdeményezés valósult meg szombaton 
Mezőpanit községben. A Székely Gazdaszervezetek Egyesü-
lete – Sikó László és Bartha Mihály – kezdeményezésére 
szörp- és lekvárversenyt szervezett, amelyre az előzetes fel-
hívás alapján Maros és nyolc más erdélyi megyéből 100 minta 
érkezett be. Ezeket az eseményt megelőző napon nagyszámú 
szakbizottság bírálta el. S bár úgy hirdették meg a rendez-

vényt, hogy Gyümölcsízek sokadalma, az úgynevezett vásár-
ban csupán a Cseh tanya és Gyarmati Mátyás termékei kép-
viselték méltón a megnevezett terméket.  

          Fotó: Nagy Tibor

Vajda György  

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

(Folytatás a 6. oldalon)

Sztráda a föld gyomrában 
Bebizonyosodott, hogy újabb euró-százmilliók úsznak el a haza szá-

mára az európai újjáépítési alapokból rendelkezésre álló pénzből. A 
dél-erdélyi sztrádának arról a rövid szakaszáról van szó, melyen egy 
alagutat is kellene építeni, és mivel egyelőre a tervek sincsenek készen, 
kizárt, hogy a 2026-os határidőre a munkát befejezzék. 

Erre a napokban az infrastrukturális beruházásokat követő civilek 
hívták fel a figyelmet, az ő közösségi médiás posztjukból került a hír a 
sajtóba. Ez a dél-erdélyi sztráda gazdasági szempontból nagyon fontos 
lenne, mivel egy európai közlekedési folyosó részét képezi, amelyik el-
méletileg a konstancai kikötőtől kellene összeköttetést biztosítson nyu-
gati irányba. Ha ez nem lenne elég, az elmúlt években a hazai gazdaság 
egyik legfontosabb vállalatának tulajdonosa, a „nemzeti” autómárkát 
birtokló francia konszern többször is kilátásba helyezte, hogy elköltöz-
teti a regáti üzemét, ha a pályát nem építik meg. A franciák nem vélet-
lenül morgolódtak, hiszen régebbi adatok szerint csupán amiatt, hogy 
egy gyors autópályás összeköttetés helyett napokat rostokoltak a szál-
lítmányaik a csigatempójú román vasúton, autónként mintegy ötveneu-
rós veszteséget voltak kénytelenek hosszú évekig elkönyvelni. 

Most ugyan a pálya már nagyrészt megvan, de hogy mikor fogják be-
fejezni, az erősen kérdésessé vált, nemcsak a tehetetlenség, hanem a 
pénzforrások miatt is. Korábban különböző európai uniós pályázati ki-
írások keretében volt megszerezhető pénz erre a munkára, de ezek a le-
hetőségek rendre elúsztak, mert az uniós csatlakozásunk után jó 

(Folytatás a 3. oldalon)
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IDŐJÁRÁS 
Nagyobbrészt napos 
Hőmérséklet: 

max.   27 0C 
min.     8 0C

Ma ZSOLT, holnap LEÓ  
és SZANISZLÓ napja. 
LEÓ:  görög eredetű férfinév, a 
Leon rövidülése, jelentése: 
oroszlán. SZANISZLÓ: a szláv 
Stanislav férfinévből származik, 
jelentése: állhatatosság, szilárd-
ság + dicsőség.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. április 9.

1 EUR 4,9682
1 USD 4,5729

100 HUF 1,2775
1 g ARANY 347,5290

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Az utolsó dinoszauruszok Erdélyben  
Ezzel a címmel nyitja meg új időszakos kiállítását a Maros 
Megyei Múzeum Természettudományi Osztálya április 18-
án, csütörtökön 18 órától a Horea utca 24. szám alatti épü-
letben. A kiállításon többek között négy hüllő életnagyságú 
rekonstrukcióját, ezenkívül csontvázmaradványokat és di-
noszaurusztojásokat is láthatnak az érdeklők. A tárlat ez év 
szeptember 30-ig látogatható, keddtől péntekig 9 és 16, 
szombaton 9 és 14, vasárnap 9 és 13 óra között. Hétfőn-
ként zárva. Rendkívüli programokról, kulturális események-
ről és múzeumpedagógiai tevékenységekről részletesebb 
tájékoztató a Maros Megyei Múzeum hivatalos honlapján: 
wwww.muzeulmures.ro. 

Terápiás program  
szenvedélybetegeknek  

Május 2–5. között a Bonus Pastor Alapítvány négynapos te-
rápiás programot szervez szenvedélybetegek és hozzátar-
tozók számára Magyarózdon, ahol lehetőség nyílik 
információkat szerezni a függőségről, szembenézni a saját 
állapot súlyosságának mértékével, terápiás tervet készíteni 
szakember segítségével, önismeretet szerezni. A jelentke-
zés előzetes felvételi interjú alapján történik. Bővebb infor-
máció a Bonus Pastor Facebook-oldalán olvasható. 
Jelentkezni április 26-ig lehet a 0752-246-814-es telefon-
számon McAlister Magdolnánál.  

Új bemutató a Maros  
Művészegyüttesnél  

Április 21-én, vasárnap 19 órától a Maros Művészegyüttes 
kövesdombi előadótermében mutatják be a Márványkőből 
gyöngyvirágok című előadást, amely Kalotaszeg folklórvi-
lágát varázsolja majd színpadra. Rendező-koreográfus: 
Sánta Gergő, alkotótárs: Sánta-Bíró Anna, tánckarvezetők: 
Kásler Magda és Kovács Szabolcs-Zoltán, zenekarvezető 
Moldován-Horváth István. Jegyvásárlás: előzetes helyfog-
lalás szükséges hétköznap 8-16 óra között a 0757-059 594-
es telefonszámon. 

Iráni konferencia – vendégjáték  
Április 29-én 19 órától a Nemzeti Színházban Ivan Viripajev 
Iráni konferencia című színművét láthatja a közönség a sep-
siszentgyörgyi Tamási Áron Színház vendégjátékaként. 
Rendező: Bocsárdi László. Egy konferencia során Dánia fő-
városában, a Koppenhágai Egyetemen összegyűl néhány 
értelmiségi: Kelet-kutató tudós és teológus, politológus és 
haditudósító, televíziós műsorvezető és író, lelkipásztor és 
karmester, valamint az irodalmi Nobel-díjas iráni költőnő, 
hogy az „iráni probléma” kapcsán kifejtsék a véleményüket 
az emberi jogokról és a szólásszabadságról, a Közel-Kele-
ten zajló geopolitikai konfliktusról. A szerző engedélyét a 
henschel SCHAUSPIEL Theaterverlag Berlin (DE) és a 
Hofra Kft. közvetítette. Jegyvásárlás a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház nagytermi jegypénztárában (nyitvatartás 
hétköznapokon 9 és 19 óra között, telefonszám: 0365 806 
865), a helyszínen előadás előtt egy órával, valamint a Bi-
letmaster oldalán: https://tm.biletmaster.ro/.../44004086/ 
Irani-konferencia 

Hírszerkesztő: Vajda György  

Megyei hírek 

Mesemondó és népdalverseny 
megyei szakasza  

Április 13-án 9 órától Marosludason az andrássytelepi 
kultúrotthonban tartják a kisiskolások mesemondó és 
népdalversenyének megyei szakaszát.  

Előadások a Stúdió színpadon  
A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem végzős szí-
nészosztálya április 11-én, csütörtökön 13 órától fris-
sített szereposztással adja elő a Stúdió Színházban 
Johanna, avagy maradjunk már emberek című elő-
adását Mohácsi János rendezésében, míg az elsőé-
ves magiszteri színészosztály április 12-én, pénteken 
19 órától szintén a Stúdió Színházban Ivan Viripajev 
Részegek című előadásával lép fel (rendező: Harsá-

nyi Zsolt). Jegyek vásárolhatók elővételben interneten 
a Stúdió Színház weboldalán feltüntetett online rend-
szerben vagy az előadás helyszínén, kezdés előtt  
egy órával. Jegyek foglalhatók a 0791-229-977-es  
telefonszámon vagy a jegy@studioszinhaz.ro  
e-mail-címen. A Stúdió Színházról bővebb információ  
a www.studioszinhaz.ro honlapon található. 

Újra műsoron Mátyás király  
álruhái  

Április 24-én, szerdán 10 órától a Maros Művész-
együttes kövesdombi előadótermében újra megtekint-
hető a Mátyás király álruhái című gyerekelőadás. 
Rendező Varga János, zene: Bonczó István, jelme-
zek: Bandi Kati, tánckarvezetők: Kovács Szabolcs-
Zoltán és Kásler Magda. Előzetes helyfoglalás 
szükséges hétköznap 8–16 óra között a 0757-059- 
594-es telefonszámon.

RENDEZVÉNYEK

10., szerda 
A Nap kel  

6 óra 44 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 4 perckor.  
Az év 101. napja,  

hátravan 265 nap.
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RMDSZ: A kormány minden anyát és családot  
kell támogasson 

A kormánypártok képviselőit csak 
nyilatkozatok szintjén foglalkoztatja a 
családpolitika, ezt jól példázza az, 
hogy az RMDSZ elmúlt időszakban 
beterjesztett – családokat érintő – tör-
vénytervezetei – az 1500 lej értékű új-
szülött-támogatás minden gyerek után, 
valamint a Junior értékjegyek beveze-
tése – megvitatásra sem kerültek – 
nyilatkozta Csép Éva Andrea képvi-
selő.  

Hangsúlyozta: a kormány olyan 
stratégiákat alkalmaz ezen a téren, 
amelyek csak pillanatnyi, sürgősségi 
vagy épp látszatmegoldások, mint a 

múlt héten elfogadott sürgősségi kor-
mányrendelet is, amely 2027-ig csak a 
hátrányos helyzetű és kiskorú anyák-
nak nyújt 2000 lejes állami támogatást 
újszülött érkezése esetén. Szerinte ez 
nem jelent hosszú távú megoldást a 
problémákra.  

„Az RMDSZ azt szorgalmazza, 
hogy minden anyát és családot támo-
gasson az állam, hiszen az állam fel-
adata fenntartható családpolitikai 
intézkedések gyakorlatba ültetése” – 
fogalmazott. 

Elmondta: bár a gyermekvállalási 
szándék továbbra is erős, a fiatal párok 

nem tudják vagy nem merik megvaló-
sítani a családalapítással kapcsolatos 
álmukat a korlátozott lehetőségek és 
bizonytalan anyagi források miatt. 

„A családok támogatását célzó, jól 
kidolgozott intézkedések, amelyek 
megfelelő életkörülményeket biztosí-
tanak a fiataloknak és a családoknak, 
hozzájárulhatnak az elvándorlás csök-
kentéséhez, a munkaerőpiac stabilizá-
lásához és az ország fejlődéséhez. 
Nem szabad elfelejtenünk, hogy a mi 
gyermekeink jelentik az ország jövő-
jét” – emelte ki Csép Éva-Andrea. 
(közlemény) 

Megjelent a Korunk áprilisi száma
20. századi magyar történészportrék a 

címe a Korunk áprilisi lapszámának. A 
professzionális történetírás Magyarorszá-
gon a 19. század utolsó harmadában in-
tézményesült. A budapesti és az 1872-ben 
alapított kolozsvári egyetem bölcsészka-
rának professzorai, mindenekelőtt Mar- 
czali Henrik szárnyai alól számos kiváló 
történész került ki. Közülük is kiemelke-
dett Domanovszky Sándor (1877–1955), 
Hóman Bálint (1885–1951), Szekfű 
Gyula (1883–1955), Hajnal István 
(1892–1956), Mályusz Elemér (1898–
1989) és Szabó István (1898–1969). 
Utóbbi kivételével ők valamennyien az 
elmúlt század első két évtizedében diplo-
máztak, s munkásságuk a két világháború 
között teljesedett ki. Ők alkotják a 20. 
századi magyar történetírás nagy generá-
cióját. Neveltjeik közül, akik az 1945 
utáni mostoha körülmények között alkot-
ták meg életművüket, a lap hármat mutat 
be: a Szekfű Gyula tanítványi köréhez 
tartozó Kosáry Domokost (1913–207), a 
Mályusz-iskola Erdélyben alkotó képvi-
selőjét, Jakó Zsigmondot (1916–2008), 
valamint az ugyancsak erdélyi és legin-
kább Hajnal Istvánhoz köthető Imreh Ist-
vánt (1919–2003). Az 1945 után 
iskolázódott harmadik generációt az ösz-
szeállításban egyetlen történész képvi-
seli: a medievistaként és történetpolitikai 
gondolkodóként egyaránt jeleskedő 
Szűcs Jenő (1928–1988). A tíz portrén 
keresztül az olvasó betekintést nyerhet a 
tematikai, módszertani és ideológiai 
szempontból egyaránt változatos 20. szá-
zadi magyar történetírás egészébe.



Fájdalmas lesz a költségvetés 
konszolidálása 

A költségvetés konszolidálása fájdalmas folyamat 
lesz, és a végrehajtása során nem lehet csupán a ki-
adások kiigazítására szorítkozni – jelentette ki egy 
keddi szakmai rendezvényen a Költségvetési Tanács 
elnöke. Daniel Dăianu emlékeztetett: vita van arról, 
hogy az állam bevételeinek növelése vagy a kiadá-
sainak a lefaragása az alkalmasabb a költségvetési 
hiány csökkentésére. Kijelentette, hogy szerinte 
mindkét módszert alkalmazni kell a költségvetés kon-
szolidálásának fájdalmas folyamatában. „Ne csak az 
egyik ló húzza a szekeret” – jegyezte meg. A közgaz-
dász elmondta azt is, hogy a jelenlegi 6 százalékos 
GDP-arányos deficitet nem 3 százalékra, hanem 
1,52 százalékra kellene leszorítani, mert költségve-
tési mozgástérre van szükség „egyéb sokkok” tom-
pításához. „A vita tehát arról szól, hogy miként lehet 
ezt a korrekciót végrehajtani. Csak a kiadási oldalra 
szorítkozva nem lehet ezt a kiigazítást elvégezni. 
Nem lehet a GDP 3 százalékával csökkenteni a kia-
dásokat” – jelentette ki Dăianu. (Agerpres) 

Átadták Románia legnagyobb  
villanyáram-tároló akkumulátor-
telepét 

Bekapcsolták az országos hálózatba Románia leg-
nagyobb villanyáram-tároló akkumulátortelepét – kö-
zölte kedden a Monsson Group. Ez az első romániai 
hibrid, napenergia-szélenergia tárolási projekt, írja az 
economica.net. A most átadott Konstanca megyében 
található, a négy akkumulátorból álló egység tárolási 
kapacitása 24 MWh. A beruházáshoz a román Prime 
Batteries Technology által gyártott lítiumionos akku-
mulátorokat használtak. A vállalat nem közölte a be-
ruházás értékét. Virgiliu Ivan, az országos áram- 
elosztó hálózatot működtető Transelectrica igazga-
tója elmondta, hogy a tengermelléki Dobrudzsa régi-
óban, ahol a romániai zöldenergia-termelés zöme 
koncentrálódik, 3280 MW a szél- és naperőművek 
beépített teljesítménye, miközben a fogyasztás csak 
300 MW. A kicsi romániai tárolási kapacitás miatt gya-
kori, hogy amikor a szél- és a naperőművek is termel-
nek, a bukaresti áramtőzsdén negatív tartományba 
kerül az elektromos energia ára. (MTI) 

Terrorfenyegetés a párizsi  
negyeddöntőn 

Jelentősen megerősítették a biztonsági intézkedése-
ket Párizsban a Paris Saint-Germain – FC Barcelona 
szerdai mérkőzése előtt, miután az Iszlám Állam dzsi-
hadista csoport „egyértelmű fenyegetést” küldött a 
Bajnokok Ligája negyeddöntőjére – jelentette be ked-
den Gérald Darmanin francia belügyminiszter. „A 
rendőrségi prefektus, akivel ma kora reggel egyez-
tettem, jelentősen megerősítette a biztonsági intéz-
kedéseket” – mondta a tárcavezető egy sajtó- 
tájékoztatón, utalva az Iszlám Állam „nyilvánosan 
közzétett egyértelmű fenyegetésére”. Az Iszlám 
Állam „felelős a legutóbbi nyolc franciaországi táma-
dásért” – emlékeztetett a belügyminiszter, miközben 
azt szorgalmazta, hogy „ne dőljünk be annak, amire 
a terroristapropaganda törekszik, azaz ne próbáljunk 
mindenhol félelmet és terrort kelteni”. (MTI) 

Ország – világ 

További szűkítik a szerencsejáték-szervezéssel fog-
lalkozó cégek mozgásterét: miután tavaly ősszel egy 
sürgősségi kormányrendelet adózási feltételeiket 
szigorította, kedden – a kormányrendelet parlamenti 
megerősítése alkalmával – a képviselőház kitiltotta 
a játéktermeket a kevesebb mint 15 ezer lakosú te-
lepülésekről. 

Alfred Simonis ügyvivő házelnök szerint a gyorsított eljá-
rással elfogadott módosítás révén a „legjobb ügyvédekkel dol-
gozó” szerencsejáték-ipar elszenvedte az első nagy vereséget 
a román parlamentben. A lépést ugyanakkor tesztnek is szán-
ják, és a következő időszakban további szigorításokat is ter-
veznek – tette hozzá. „Ez az iparág sok rosszat tesz 
Romániának, sorsokat, családokat tesz tönkre, szakít szét, em-
berek halnak meg egyesek kapzsisága miatt” – idézte az 
Agerpres hírügynökség a szociáldemokrata politikust. 

A Hotnews.ro hírportál felidézte: Marcel Ciolacu kor-
mányfő nyolc hónapja tett ígéretet arra, hogy kitiltja a telepü-
lésekről a játéktermeket, de a kormánykoalíciót alkotó 
Szociáldemokrata Párt (PSD) és Nemzeti Liberális Párt (PNL) 

hónapok óta nem tudott megegyezni az új szabályozásról, az 
októberben elfogadott sürgősségi kormányrendelet pedig csak 
adózási szigorításokat tartalmazott.  

A keddi ülésen a Mentsétek Meg Romániát Szövetség 
(USR) felszólalói azzal vádolták a kormányoldalt, hogy való-
jában összejátszik a szerencsejáték-iparral, és érthetetlennek 
nevezték, miért csak a kevesebb mint 15 ezer lakosú települé-
sekről tiltják ki a „félkarú rablókat”. A kihirdetésre váró jog-
szabály azt a – tavaly október óta már hatályos – sürgősségi 
kormányrendeletet módosítja, amely egyebek mellett (az adó-
bevételek Romániában tartása érdekében) előírta, hogy csak 
olyan vállalkozások működését engedélyezik a román szeren-
csejáték-piacon, amelyeket Romániában vagy az Európai Gaz-
dasági Közösség országaiban jegyeztek be, és amelyeknek van 
romániai székhelyük. A rendelet betiltotta a romániai játékter-
mekben alkoholos italok forgalmazását, és a bárokban sem 
lehet azóta nyerőgépeket elhelyezni. A kedden kiegészített új 
szabályozás a szerencsejátékok reklámozását is korlátozza, a 
jogszabály előírásainak megszegését pedig 200 ezer lejig ter-
jedő bírsággal sújtja. (MTI) 

Tovább korlátozták a szerencsejáték-szervezéssel  
foglalkozó cégek működését 

Közigazgatási pert indított a Huawei a bukaresti  
hatóságok ellen annak érdekében, hogy részt vehes-
sen a romániai 5G távközlési hálózatok kiépítésében. 

A romániai bíróságok honlapján kedden közzétett bejegyzés 
szerint a kínai távközlési konszern az ország Legfelsőbb Vé-
delmi Tanácsát (CSAT), Románia miniszterelnökét és a kuta-
tási minisztériumot perelte be a bukaresti táblabíróságon, és 
annak a február 29-én hatályba lépett kormányfői határozatnak 
a megsemmisítését kérte, amely kizárta az 5G mobil távköz-
lési infrastruktúra-fejlesztésekből. 

Romániában 2021 nyarán lépett hatályba az a – Washington 
és Brüsszel elvárásainak megfelelő – törvény, amely nemzet-
biztonsági jóváhagyáshoz köti az 5G hálózatok kiépítésében 
való részvételt. Marcel Ciolacu miniszterelnök arra hivatkozva 
döntött a Huawei kizárásáról, hogy a CSAT nem járult hozzá 
Huawei-berendezések használatához az ötödik generációs táv-
közlési hálózatokban. 

Az Economedia.ro román gazdasági portál a Huawei euró-
pai piaci részesedését elemző tanulmányt idézve azt írta: Ro-

mániánál csak Ciprus függ nagyobb mértékben a kínai beren-
dezésektől az 5G hálózatok fejlesztése terén, amelyekben a 
kínai technológia részesedése 79 százalékra tehető. A Huawei 
megbízásából a Dentons ügyvédi iroda és az Audytel tanács- 
adó cég által készített tanulmány 2021-ben kimutatta, hogy a 
kínai Huawei 2,7 milliárd eurót veszítene, ha kiszorulna a ro-
mániai távközlési piacról. 

A nemzetbiztonsági testületet vétójoggal felruházó román 
jogszabály szerint az 5G hálózatok által használt, már beépített 
műszaki felszerelések akkor is üzemben maradhatnak – a táv-
közlési maghálózat esetében öt évig, a többi hálózati elem 
szintjén hét évig –, ha gyártójuk nem kapta meg vagy időköz-
ben elveszítette a nemzetbiztonsági jóváhagyást. 

Romániában több jelentős gyártó, így az Ericsson, a Sam-
sung és a Nokia is már megkapta a nemzetbiztonsági testület 
hozzájárulásán alapuló miniszterelnöki engedélyt arra, hogy 
berendezéseiket és szoftvereiket felhasználják a romániai 5G 
hálózatokban. (MTI) 

Perel a Huawei, hogy részt vehessen  
az 5G hálózatok kiépítésében

A 2024/25-ös tanévtől felmenő rend-
szerben indul a Mathias Corvinus Colle-
gium (MCC) Középiskolás program- 
jának (KP) emelt szintje, KP FAKT 
néven. A négyéves programban a diákok 
„személyre szabott tanulási útvonalat 
járnak be” mentorok segítségével, a 
szeptemberben 9. osztályt megkezdő di-
ákok május 1-ig jelentkezhetnek – kö-
zölte az MCC kedden az MTI-vel. 

Azt írták: a KP FAKT programban a 
tanulási folyamatot egyetemi szintű ok-
tatási-kutatási tapasztalattal rendelkező 
mentortanárok segítik, akik a diákokkal 
közösen éves fejlesztési célokat határoz-
nak meg, valamint folyamatos visszajel-
zéseket adnak az elvégzett munkáról és 
a tanulási eredményről. 

A program iskola mellett végezhető, 

heti rendszerességű délutáni oktatási al-
kalmakból, intenzív képzési hétvégék-
ből, nyári táborból, idegen nyelvi 
kurzusokból, valamint évente egy nem-
zetközi tanulmányútból áll. A tanulók 
egyebek között hatékony időgazdálko-
dási technikákat is elsajátíthatnak – írták. 

Hozzátették: a diákok az első tanév 
során klasszikus műveltségtartalmakra 
épülő, alapozó készségfejlesztő modulo-
kon vesznek részt, míg másod-, illetve 
harmadévben az általuk választott tudo-
mányterületeken bővíthetik tudásukat. A 
program zárószakaszának középpontjá-
ban a továbbtanulás, az MCC Egyetemi 
program sikeres felvételije, valamint az 
alapvető vezetői készségek fejlesztése áll. 

A KP FAKT-ban részt vevő diákok a 
Középiskolás programban elérhető e-le-

arning kurzuskínálathoz is hozzáférnek, 
így tanulhatnak nemzetközi kapcsolatok-
ról, közgazdaságtanról, jogról vagy pszi-
chológiáról is.  

Közölték azt is, a KP FAKT mellett 
június 3-ig lehetőség van felvételizni az 
alapprogramba is, ahol az iskola mellett 
végezhető ingyenes készségfejlesztő és 
szakmai alkalmakkal, valamint e-lear-
ning-kurzusokkal várják a magyaror-
szági, valamint külhoni magyar kö- 
zépiskolások jelentkezését. A KP Ma-
gyarországon már 16 városban érhető el. 

Emellett június 3-ig lehet jelentkezni 
az MCC Középiskolás ösztöndíjprog-
ramjába, amelynek keretében 25 sikeres 
pályázó 10 hónapon keresztül önálló ku-
tatást végezhet szakértő mentortanárok 
segítségével. (MTI) 

Május 1-jéig lehet jelentkezni  
az MCC Középiskolás FAKT programjába 

Az ukrán főügyészségnek tudo-
mása van legalább 54 ukrán hadi-
fogoly oroszok általi kivégzésé- 
ről – közölte a hivatal háborús 
bűnök kivizsgálásával foglalkozó 
osztályának vezetője kedden. 

Jurij Belouszov a Szuszpilne ukrán 
közszolgálati televízió műsorában kie-
melte, hogy eddig a gyilkosságok ügyé-
ben 27 büntetőeljárást indítottak. 
Kifejtette, hogy az ügyészség 2022 már-
ciusa óta jegyez fel eseteket ukrán hadi-
foglyok kivégzéséről. A bíróság már el 
is ítélte az első orosz katonát, aki kivég-
zett egy védőügyvédet az észak-ukrajnai 
csernyihivi régióban. Megjegyezte: a 
nyomozást nehezíti, hogy az ügyészek és 
a nyomozók általában nem jutnak be a 
tetthelyre, illetve nem tudják megvizs-
gálni a holttestet. Az ügyész kiemelte, 
hogy hivatala együttműködik a hágai 
Nemzetközi Büntetőbírósággal, az 

ENSZ ukrajnai megfigyelő missziójával, 
hírszerző ügynökségekkel és olyan nem 
kormányzati szervezetekkel, amelyek 
szintén információkat gyűjtenek ukrán 
foglyok megöléséről. 

Két ukrán drón mért csapást az Orosz-
ország voronyezsi régiójában található 
boriszoglebszki repülési kiképzőköz-
pontra keddre virradó éjjel – erősítették 
meg az ukrán katonai hírszerzésnél. Cá-
folták azt az orosz állítást, hogy a dróno-
kat a légvédelem a levegőben megsem- 
misítette. A hírszerzés szerint mindkét 
drón becsapódott a létesítménybe, az 
előzetes adatok szerint a fő gyártómű-
helyt találták el. Személyi sérülésről nem 
érkezett hír. 

Mikola Olescsuk, az ukrán légierő pa-
rancsnoka a Telegramon arról számolt 
be, hogy megsemmisítették mind a húsz 
Sahid kamikaze drónt, amelyekkel 
Oroszország az éjjel Ukrajnát támadta. 

Makszim Kozickij, a nyugat-ukrajnai 
Lviv megye kormányzója a Telegramon 
arról tájékoztatott, hogy a lelőtt drónok 
roncsai megrongáltak egy létfontosságú 
infrastrukturális létesítményt, amelyben 
tűz ütött ki, de hamar eloltották, és senki 
sem sérült meg. Az energetikai minisz-
térium közölte, hogy éjjel az orosz erők 
főként Lviv megye és az ország középső 
részében lévő poltavai régió energetikai 
infrastruktúráját támadták. Sérültek nin-
csenek, a károk felmérése még folyamat-
ban van. Filip Ronyin, Poltava megye 
kormányzója a Telegramon azt is nyilvá-
nosságra hozta, hogy az orosz hadsereg 
hétfő esti támadása következtében egy 
ember életét vesztette, a sérültek száma 
pedig 16-ra emelkedett, köztük négy 5-
11 éves korú gyermek is van. Az oroszok 
egy családi átmeneti szállást találtak  
el, amelyben körülbelül harmincan lak-
tak. (MTI) 

Kijev több mint ötven ukrán hadifogoly kivégzéséről tud 
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évtizedig politikusi ígérgetésen kívül egyéb nem sok tör-
tént. Így végül a helyreállítási alapból elvégezni terve-
zett beruházások közé is befoglalták ezt a munkálatot, 
de minimum ez a fentebb említett alagutas szakasz 
abból sem lesz megépítve. A civil szakértők úgy tudják, 
hogy a későbbi uniós pályázati kiírásokból már nem lesz 
lehívható keret erre a munkára, így ezt a 350 millió eu-
róra taksált részt majd valamelyik következő kormány 
az ezer sebből vérző hazai költségvetésből kéne meg-
építse.  

Lehet tippelni rá, hogy mekkora hajlandóságuk lesz 
erre, és hogy mennyire lehet őket komolyan venni a kér-
désben, arra van egy friss példa. A szóban forgó pálya-
szakasznak még a tervei sincsenek meg, így maximum 
egy nem tegnap lebarnult jósasszony vállalkozhatna ha-
táridők kinyilatkoztatására a további munkaszakaszokat 
illetően. Ehhez képest, amikor február elején a szállítási 
kérdésekért felelős gerendás kartársat kérdezték, ő 
szemrebbenés nélkül kijelentette, hogy márciusban kez-
dődik a munka. Igaz, nem mondta, melyik esztendőben, 
de ezt a poént lehet, hogy még a négy év múlva követ-
kező választások kampányában is elsütheti.

Sztráda  
a föld gyomrában

(Folytatás az 1. oldalról)



Március 27-én az Energetikai 
Minisztérium és az Országos 
Energiahatóság (ANRE) kép-
viselőinek a jelenlétében a 
Delgaz Grid földgázszolgál-
tató vállalat, az E.ON Romá-
nia csoport tagja hivatalosan 
is lezárta a 20HyGrid elneve-
zésű kísérleti tervet, amely-
nek az volt a célja, hogy 
hidrogén- és földgázkeveré-
ket juttasson a hálózatba, s 
ezzel csökkentsék a földgáz 
égetéséből származó, üveg-
házhatást kiváltó szén-mono-
xid-mennyiséget. A kísérlet 
igazolta, hogy biztonságosan 
használható az új tüzelő-
anyag.  

Amint többször hírt adtunk róla, 
a Delgaz Grid a Medgyes melletti 
Darlacon levő kísérleti állomásán 
próbálta ki először a 80% földgáz és 
20% hidrogéntartalmú tüzelőanya-
got különböző fűtőtesteken (gáz-
konvektor, kiskazán, csempekály- 
haégők stb.). Mind új, modern, 
mind 2015 előtt gyártott régi beren-
dezéseken tesztelték a keverék ha-
tékonyságát. A következő lépésben 
mintegy 100-100 fogyasztóhoz – 
Darlacon polietilén, Gernyeszegen 
klasszikus acélvezetékeken keresz-
tül – juttatták el a gázt. Azt vizsgál-
ták, hogy a különböző típusú 
vezetékek és bekötések miként vi-
selkednek 16 bar nyomás alatt, hu-
zamosabb használatkor.  

A keverék használatával a szén-

monoxid 23-52%-kal, míg a nitro-
gén-oxidok 30-50%-kal csökkentek 
a 100%-os földgázhasználathoz vi-
szonyítva.  

A projektzárón Volker Raffel, az 
E.ON Románia igazgatótanácsának 
vezetője elmondta, hogy a zöldener-
gia használata továbbra is biztosítja 
a megfelelő kényelmet a felhaszná-
lóknak, ugyanakkor hosszú távon 
javítja környezetünk állapotát, ezért 
kísérletezték ki a 20HyGrid termé-
ket. Óriási potenciálja van a piacon 
a gázkeveréknek, és ebben Romá-
nia vezető piaci szereplő lehet, 
ehhez azonban össze kell fogniuk a 
hatóságoknak és minden érintett 
félnek, hogy szélesebb körben is 
használható legyen a termék.  

Sebastian Burduja energetikai 

miniszter hangsúlyozta, a kísérleti 
projekt hozzájárulhat ahhoz, hogy 
Románia teljesítse a klímaváltozás 
hatásait csökkentő politikai vállalá-
sait az unió iránt. Az országos rezi-
lienciaprogram (PNRR) keretében 
az Energetikai Minisztérium nem-
sokára megteremti a hidrogénhasz-
nálat mint zöldenergia-hordozó 
stratégiai és jogi keretét. Emellett 
2030-ig 1 milliárd euró áll a minisz-
térium rendelkezésére, hogy kiépít-
sék a hidrogénhasználathoz szük- 
séges műszaki feltételeket.  

Cristian Secoşan, a Delgaz Grid 
vezérigazgatója kijelentette, hogy a 
20HyGrid keveréket hatékonyan 
használhatják az országban levő 
mintegy 70.000 km hálózatban, 
amely 4 millió lakásba juttatja el a 

fűtőanyagot. Ugyanakkor 260 hő-
központban is használták, így biza-
lommal be lehet vezetni a fogyasz- 
tókhoz. A hidrogénkeverék haszná-
latához át kell alakítani a hálózatot 
és a berendezéseket. A Delgaz Grid 
ezt a lehetőséget is mérlegeli, sőt ki-
látásba helyezte, hogy 100%-os 
hidrogént használnak majd a föld-
gáz helyett – tájékoztatatott a Del-
gaz Grid sajtóosztálya.  

Tegyük hozzá, a hidrogénterme-
lési rendszert is ki kell majd építeni, 
mert egyelőre – a projektavatón el-
hangzott szakértői vélemények sze-
rint – elég költséges az előállítása. 
De nem kivitelezhetetlen, hiszen a 
klímaváltozás hatásának csökkenté-
séért folytatott küzdelemben jelen-
tős lépés lenne. (vajda)  

Biztonságos a hidrogénkeverékkel működtetett fűtésrendszer  
A jövő tüzelőanyaga  

Az Anghel Saligny országos 
fejlesztési program keretében 
Székelyhodos község pályáza-
tot nyert az utcák aszfaltozá-
sára. A közbeszerzési eljárás 
lezárult, kezdődhet a munka. 
Azok se búsuljanak, akik most 
kimaradtak a projektből – kéri 
a polgármester. 

Hétmillió lejes beruházási támo-
gatást nyert a múlt évben az önkor-
mányzat a helyi utcák 
aszfaltozására, amihez még kellett 
vállalnia a 2 millió lejes önrészt. A 
versenytárgyalásra egyetlen cég je-
lentkezett, de az nem ment a kiin-
dulási ár alá, hanem kihasználta azt 
a lehetőséget, hogy 15 százalékkal 
növelheti az árakat, ezért 900 ezer 
lej többletet kért. A helyi tanács 
meg is szavazta ezt, a vállalkozó 
mégis az utolsó napokban meggon-
dolta magát, visszalépett, így a köz-
beszerzés sikertelen lett. Újra kellett 
terveztetni a munkálatot a mostani 
árakkal, új közbeszerzést kellett ki-
írni, és a már bevállalt 2 millió lejt 
további 1,8 millióval ki kell egészí-
tenie a községnek – ismertette a 

projekt kezdeti nehézségeit Bara-
bási Ottó polgármester. 

Az új kiírásra öt cég jelentkezett, 
három hete aláírták a kivitelezési 
szerződést azzal, amelyik a legala-
csonyabb áron vállalta a munkálat 
elvégzését. A munkakezdési enge-
dély ki van bocsátva, minden szük-
séges jóváhagyást beszereztek, a 
napokban el is kezdődik a munka. 

Komoly munkát várnak  
A község négy településén össze-

sen tíz utcát korszerűsítenek, az asz-
faltozás mellett bejárati hidakat 
építenek, helyenként a magas sánc-
martokat betonfallal védik meg a 
csuszamlástól, a sáncokat kibeto-
nozzák, az utak alatti átereszeket 
felújítják. A leaszfaltozandó utcákat 
úgy választották ki, hogy azok  
élveztek elsőbbséget, amelyek 
dombra vezetnek, lejtősek, tekintet-
tel arra, hogy az évek során az eső 
mindig lemosta a kövezést ezekről 
az utcákról, így ez a jelenség most 
megszűnik.  

Tudatában vannak, hogy minden-
kinek más a véleménye: ahol aszfalt 
lesz, ott örülni fognak, ahol nem 
lesz, ott bosszúsak lesznek, de 
olyan vélemények is voltak, hogy 

ne dolgozzanak minden faluban egy 
keveset, hanem egy „nekifutásra” 
aszfaltozzanak le egy teljes falut. 
Azonban ez nem lehetséges, egy-
részt figyelembe kellett venni az új 
pályázati előírásokat is, amelyek-
ben bizonyos követelményeket tá-
masztanak, másrészt nem lenne 
tisztességes egymással szemben 
sem, ha egy falu minden utcáját le-
aszfaltoznák, a többi település la-
kossága pedig nem részesülne a 
fejlesztésből – fejtegette a község 
első embere. 

Hozzátette: remélik, hogy a kivi-
telező a tél beállta előtt kiássa és ki-
betonozza a sáncokat, elkészülnek 
a bejárati hidak, elvégzi az átere-
szek cseréjét, a padkák kialakítását, 
és az aszfaltszőnyeget is leteríti. 
Összesen 3,3 kilométer aszfaltút és 
3,9 kilométer betonsánc épül meg. 

Az összberuházás 11 millió lej, 
ebből a kivitelező cégnek a munká-
latokért 8,74 milliót fizetnek,  
a különbözetet az engedélyek be-
szerzése, a tanulmányok, tervek el-
készítése, a közbeszerzés, a munká- 
latvezető bére és egyéb, nem támo-
gatható költségek teszik ki. Ez a be-
ruházási összeg akkora, mint amit a 
helyi lakosság adóként és illeték-
ként 15 év alatt fizet be a községi 
költségvetésbe. 

A többi utcára is pályáznak 
Az önkormányzat megpróbál 

mindent megtenni annak érdeké-
ben, hogy a többi utca is aszfaltbur-
kolatot kapjon a községben. Ezért 

az évet rögtön munkával kezdték: 
január 2-án sikerült benyújtani egy 
másik pályázatot is aszfaltozásra a 
gyulafehérvári vidéki beruházási 
ügynökséghez (AFIR), miután elké-
szültek a tanulmányok, és megsze-
rezték a különböző engedélyeket.  

Ennek a kiírásnak a keretösszege 
1,2 millió euró, ebbe az összegbe 
végül hét utcát tudtak belefoglalni. 
Figyelembe kellett venni a ponto-
zást is, 50 és 70 közötti számot kel-
lett szerezni. Itt azt értékelték a 
pályáztatók, hogy az aszfaltozásra 
kerülő utca milyen útra csatlakozik, 
hogy érint-e köz-, egyházi vagy tan-
intézményt és legalább két céget is. 
A község pályázata 69 pontot ért el, 
ezért jó esélye volt nyerni, de a lea-
dása után, a terepszemle alkalmával 
kiderült, hogy időközben egyik fa-
luban két cég felbomlott, és ezért el-
veszítettek 5 pontot. Szerencsére 
van két másik helyi vállalkozás, 
amelyeket érinthet az aszfaltút, 
ezért a szükséges dokumentációt el-
fogadta a helyi tanács, és azt le is 
adta. Remélhetőleg sikerül vissza-
szerezni az elveszített pontokat, és 
a jövő év során további hét utcára 
kerül aszfaltréteg. Ebbe a pályá-
zatba megpróbálták az összes fenn-
maradt utcát belefoglalni, de a 
pontozási rendszer és a megemelke-
dett árak miatt néhány kisebb utcát 
végül ki kellett venni – mutatott rá 
az elöljáró. 

Kezdődhet az aszfaltozás 
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 Gligor Róbert László 

Első körben a meredek, dombra vezető utcákat aszfaltozzák, hogy többé ne rongálja meg őket 
a víz 

A második pályázat révén a fennmaradó utcákat korszerűsítenék, a keretösszegbe hetet tudtak 
belefoglalni



Gyakran játszották el, hogy testvé-
rek, és tulajdonképpen úgy is 
érezték. Zsóka legalábbis szerette 

ebbe beleélni magát, Enikő lazábban állt a 
kettejük kapcsolatához.  

– Eni a senkihez sem tartozók szabadsá-
gával szemlélte mindig a világot – idézte fel 
barátnője legjellegzetesebb vonását 27 éves 
beszélgetőtársam. – Talán ez tette annyira 
különlegessé számomra és mások számára 
is. Olyan volt, mint a víz felszínén lebegő 
tavirózsák a Maros-parti csónakázóban. 
Könnyed, légies és látszólag gyökértelen.  

– Hány évesen ismerkedtetek meg? – kér-
deztem. 

– Egészen kiskorunkban, amikor még 
óvodába sem jártunk. Közös udvaron lak-
tunk Enikő nagymamájával, aki egyedül ne-
velte egyetlen unokáját. Hároméves volt Eni, 
amikor a szülei elváltak. Az apja valami 
zűrös ügy miatt börtönbe került, az anyja 
pedig meg sem állt Spanyolországig az új 
élettársával. Az anyai nagyanyja vette ma-
gához Enikőt. A szüleim nagyon a szívükön 
viselték a kettejük sorsát, és szinte család-
tagként bántak a kicsi szomszédlánnyal. 
Legtöbbször nálunk ebédelt, vacsorázott, 
délutánonként együtt játszottunk, és a csa-
ládi sétákra, cukrászdába, bábszínházba, 
nyáron a Víkendtelepre is rendszeresen ma-
gunkkal vittük. Mindig vágytam egy test-
vérre, így sosem volt bennem féltékenység 
anyuék kettéosztott figyelme, törődése miatt. 
Ha ruhát, cipőt mentünk vásárolni, mindig 
kértem, hogy Eni is jöhessen velünk, és per-
sze neki is vettünk mindent, amit nekem, 
mégpedig ugyanolyant. Olyanok lettünk las-
san, mint az egypetéjű ikrek, sokan még az 
arcvonásainkon is felfedezték az – amúgy 
nem létező – hasonlóságot. Enikő hálás volt 
mindenért, de sosem viselkedett alárendelt-
ként, nem titkolta, ha valami nem tetszett 
neki, vagy ha egy bizonyos dologról más volt 
a véleménye. Tiniként aztán még szorosabb 
lett a kettőnk közti szövetség, mindenhova 

együtt jártunk, együtt bolondítottuk a fiúkat, 
és – mivel mindketten írtunk naplót – a leg-
nagyobb titkainkat is felolvastuk egymásnak. 
Biztos voltam benne, hogy ez egy életre 
szóló, tökéletes barátság, amit nem kezdhet 
ki semmilyen külső tényező. 

– Sosem veszekedtetek? – szóltam közbe. 
– Kisebb-nagyobb összezörrenéseink kis-

korunktól előfordultak, de kinél nem? Nem 
tagadom, legtöbbször én kaptam fel a vizet, 
és mindig olyankor, ha 
úgy éreztem, hogy va-
lamelyik osztálytár-
sunk „elszeretgeti” 
tőlem Enit. Így vissza-
gondolva be kell látnom, hogy hordoztam 
magamban egy rejtett birtoklási vágyat, és 
ez kívülről olyannak tűnhetett, mintha a leg-
jobb barátnőmet a kedvenc Barbie babám-
nak tekintettem volna. Ezt persze Enikő nem 
tűrte, így időnként látványosan elpártolt 
tőlem.  

– A szülei közben nem léptek be újra a 
képbe? – próbáltam találkoztatni az idő- 
szálakat.  

– Nem, teljesen megszakadt velük a kap-
csolata, kamaszkorára pedig végképp rokoni 
támogatás nélkül maradt. Tizennégy éves 
volt, amikor a nagymamájánál jelentkeztek 
a demencia első tünetei, attól kezdve anyuék 
még nagyobb odaadással fordultak feléje, és 
persze az idős asszonyt is segítették, amivel 
csak tudták. A nagymama eltávozása után 
Eni – már majdnem nagykorúként – egészen 
a családunk részévé vált. Hozzánk is költö-
zött, miután a lakásukba betelepedett a ma-
mája iszákos testvére, akivel Enikő nem 
akart egy fedél alatt élni. De úgy tűnt, így 
sem elégedett a helyzetével, egyre több jelét 
adta annak, hogy próbál kiszabadulni a 
meleg fészekből, amibe befogadtuk. 

– Miből következtettél erre? 
 – Néha ingerülten válaszolt a szüleim 

kérdéseire, amikor a hogylétéről vagy a jö-
vőbeli terveiről érdeklődtek, és velem is 
egyre elutasítóbb lett, volt, mikor valósággal 
levegőnek nézett. Óvodáskorunktól a közép-
iskola végéig ugyanabba a tanintézetbe jár-
tunk, ugyanahhoz a közösséghez tartoztunk, 
legtöbbször még egy padban is ültünk, és 
számomra természetes volt, hogy az egye-

temi életbe is együtt 
kóstoljunk bele. 
Enikő azonban már 
a tizenkettedik osz-
tály elején kijelen-

tette, hogy meg sem próbálja az érettségit, 
inkább megkeresi az anyját az interneten, és 
kimegy hozzá Spanyolországba. Hónapokig 
böngészte a közösségi oldalakat, hogy ráta-
láljon, de helyette valami külföldi „pali”  
került az útjába, akibe egészen be- 
lehabarodott, és még abban az évben le is 
lépett vele. Sajnos nem üres kézzel távozott, 
anyuék évek óta gyűjtögetett pénzét vitte ma-
gával „útiköltségként”. A szüleimet sokkolta 
a felismerés, hogy akinek szinte másfél évti-
zedig gondját viselték, egyik pillanatról a 
másikra kirabolja őket. Nem akartak a ha-
tóságokhoz fordulni, de leszögezték, hogy 
Enikőnek nincs több keresnivalója a há- 
zukban. 

– Téged hogyan érintett a barátnőd tette? 
– Teljesen magam alatt voltam, és titok-

ban a családomban kerestem a hibát. Talán 
ezért is tudtam gondolkozás nélkül visszafo-
gadni Enikőt, amikor pár év múlva váratla-
nul felhívott. Egy megtört ember bűnbánatát 
olvastam ki a szavaiból – átverte a külföldi 
„lovag”, de megérdemelte, mondta sírással 
küszködve, hiszen ő is becsapta a hozzá leg-
közelebb állókat –, és megesett rajta a szí-

vem. Megígértem, hogy amit lehet, megte-
szek érte. Tudtam, hogy anyuékhoz nem for-
dulhatok, hiszen hallani sem akarnak róla, 
ezért kerestem neki egy kiadó garzont, a 
nyaralásra félretett pénzemből kifizettem 
egy hónapra a bérleti díjat a garanciapénz-
zel együtt, aztán szóltam a megkerült barát-
nőmnek, aki addig kétes alakoknál húzta 
meg magát, bizonyára „ellenszolgáltatás” 
fejében, hogy jöhet. Különös volt újra talál-
kozni Enikővel, csak a tekintete emlékeztetett 
arra az öntudatos, szabad teremtésre, akinek 
megismertem. Valami alázatos ragaszkodás 
áradt minden mozdulatából, miközben újra 
meg újra elismételte, mennyire hálás nekem. 
Éppen megüresedett egy takarítói állás a 
cégnél, ahol dolgoztam, és amikor ezt meg-
említettem neki, hálásan bólogatott, hogy 
persze, feltétlenül jelentkezik a főnö- 
kömnél, hátha őt választja. Egy pénteki 
napon költözött be az új otthonába. Azon a 
hétvégén hegyvidéki csapatépítő prog- 
ramon voltam a munkatársaimmal, és ki-
használtam az alkalmat, hogy beajánljam a 
munkaadómnak. Vasárnap este, amikor  
hazakerültem, és ránéztem a szándékosan 
otthon hagyott mobiltelefonomra, több mint 
tíz nem fogadott hívásom volt. A garzon tu-
lajdonosa keresett, és mivel nem tudott el-
érni, egy indulatos hangüzenetben adta 
tudtomra, hogy az új lakó visszakérte a bér-
leti díjat és a garanciapénzt, vette a cókmók-
ját, és odébbállt. Azóta semmilyen életjelet 
nem kaptam Enikőtől, a telefonszámon 
pedig, amit megadott, nem elérhető. Gyak-
ran jut eszembe a vele töltött idő és az utolsó 
találkozás. Úgy gondolom, ő az az embertí-
pus, akiből ellentétes hatást vált ki a szere-
tet, ez lehet minden botlásának az oka. 
Bármennyire hihetetlen, nincs bennem 
harag, csak szánalom. Egy kicsit mindket-
tőnket sajnálom, és a gyermekkorunkat is, 
amiből most már egészen kikoptak az öröm 
színei.  

Gyökértánc 

Pénteken még arról adtunk hírt, hogy 
Bangó Margit Kossuth-díjas művésznő 
először látogat Marosvásárhelyre, és 
április 12-én 19 órától a Maros Mű-
vészegyüttes székházában lép fel. A 
marosvásárhelyi koncert a Halk zene 
szól az éjszakában címet viselő erdélyi 
turné első állomása. Lett volna! 
Ugyanis a koncert elmarad. Mindez 
kellemetlenül érinti azokat, akik 
jegyet váltottak az eseményre, részt 
szerettek volna venni a koncerten. A 
közösségi médiában a művésznő és a 
szervezőiroda kölcsönösen vádolják 
egymást, magyarázzák, hogy miért  
hiúsult meg a turné.  

A művésznő a szervezőt okolja  
Bangó Margit pénteken a Facebook-olda-

lán közölte az erdélyi rajongókkal, hogy az 
Anna Events által meghirdetett erdélyi kon-
certsorozat, a Bangó Family show, amire áp-
rilis 12-én Marosvásárhelyen, 13-án Csík- 
szentsimonban, 14-én pedig Székelyudvarhe-
lyen kellett volna sor kerüljön, nem valósul-
hat meg.  

A művésznő kifejtette, hogy mélységesen 
elszomorítja a dolog, több mint 50 éves éne-
kesi pályáján ilyen bánásmódban még sosem 
részesült. A magát koncertszervezőnek ne-
vező „úriember” hónapokon át hitegette a 
koncert megvalósulásával. 

Nem csak őt, a Gyergyó-medencei Ma-
gyarnóta Társulat, Hajlák Attila, Vass Anna-
mária és más fellépők is áldozatául estek. 

A művésznő leszögezi, hogy mindent meg-
tett annak érdekében, hogy eljusson Er-
délybe, saját pénzén vásárolta meg a 
repülőjegyet a zenészeknek, magának és a lá-
nyának, nem kis összegért. Több fellépést is 
visszamondott ő is, a zenészek is, ami anya-
gilag is kiesést jelent.  

Szerződés hiányában nem tudtak 
előre fizetni 

A Népújság Fülöp Gyula Leventét, az Anna 
Events szervezőiroda vezetőjét kérdezte, aki 
fenntartja azt az álláspontját, amit a honlapon 
is közzétettek. Szerinte nem az ő hibájukból 
kellett lemondani a koncertet. Hónapokon ke-
resztül lelkesedéssel, büszkén hirdették, hogy 
vendégül látják a Kossuth-díjas legendát, 
Bangó Margit művésznőt. Az történt, hogy a 
koncertsorozat előtti utolsó héten radikális 
fordulatot vett az esemény előkészítése, emi-
att a művésznő és stábja lefújta a turnét. A 
turné egyetlen koncertjét sem tartják meg. 

Ennek okával kapcsolatban a szervezők ki-
emelik, hogy komolytalansággal és megbíz-
hatatlansággal vádolták meg őket, ami 
alaptalan, de a művésznő médiahatalmával 
nincs szándékuk szembeszállni. 

Az történt, hogy hivatalos papírok hiányá-
ban nem voltak hajlandók pénzt utalni a mű-
vésznőnek és csapatának előleg, illetve 
foglaló címen. Ugyanis a törvény által meg-
követelt pénzügyi okmányok (szerződés, 
számla) nélkül pénzt átutalni vagy elfogadni 
egy szolgáltatásért adócsalásnak minősül. 
Ezért tartott hónapokon keresztül a herce-
hurca, amit Facebook-bejegyzésében a mű-
vésznő hitegetésnek nevez. 

Az iroda leszögezi, hogy nem hitegettek 
senkit, sem Bangó Margit művésznőt, sem a 
zenekarát, sem az erdélyi zenészeket. Csupán 
arról van szó, hogy egy szóbeli megállapodás 
nem elégséges ahhoz, hogy 14.250 eurós elő-
leget kifizessenek, majd ugyanennyit a kon- 
certek alkalmával. A szervezők a zenekar és 
a művésznő útiköltségét sem voltak hajlan-
dók megtéríteni, míg nem kapták meg a re-

pülőjegyek másolatát. Innen indult az április 
5-i, múlt pénteki botrány. Azután kezdődtek 
a fenyegetések, az ultimátumok, az újabb fe-
nyegetések, de az iroda továbbra sem volt 
hajlandó szerződés, számla és repülőjegy hi-
ányában fizetni. 
Nagyon kevés jegy kelt el,  
a megvásárolt jegyek visszaválthatók 

– Nem a szervező hibája, hogy a nagy ér-
deklődés ellenére sem fogytak az elővételes 
jegyek, ami újabb feszültséget generált a 
szervezők és a művésznő stábja között. Ma-
rosvásárhelyen mindössze 45 jegy kelt el. A 
három településen áruba bocsátott 1700 jegy-
ből csupán 200-at vásároltak meg. Az Anna 
Events sajnálatát fejezi ki, és elnézést kér a 
közönségtől, hogy a beharangozott koncert 
elmarad. Az elővételben megvásárolt 120 
lejes jegyek április 10-től visszaválthatók ott, 
ahol megvásárolták őket – tájékoztatott Fülöp 
Gyula Levente szervező.  

Elmarad Bangó Margit turnéja  
2024. április 10., szerda ________________________________________________  KÖZÉLET _____________________________________________________ NÉPÚJSÁG 5 

Mezey Sarolta 

A művészegyüttes előadótermébe hirdették meg a koncertet                   Fotó: Nagy Tibor 
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A begyűjtött mintákat a szombati díjátadó 
ünnepséget megelőző napon 15 fős zsűri bí-
rálta el, és alakította ki a szakmai kritériumok 
alapján a rangsort. A rendezvényt Józsa Esz-
ter növényorvostani szakértő, műsorvezető 
nyitotta meg, aki többek között elmondta, 
arra szeretnék ösztönözni azokat, akik ma-
guknak készítettek gyümölcslekvárokat és 
szörpöket – a profi feldolgozókkal együtt –, 
hogy népszerűsítsék termékeiket, hiszen a 
nagymamák receptje alapján előállított ké-
szítményeknek is méltó helye van a helyi ter-
mékek kínálatában. Szabó Árpád, a Székely 
Gazdaszervezetek Egyesületének alelnöke, 
miután röviden felvázolta a szervezet törté-
netét és gazdag tevékenységét, kiemelte a 
kezdeményezők, Sikó László és Bartha Mi-
hály falugazdászok, ötletgazdák szerepét, 
akik Bodó Előd Barna polgármester segítsé-
gével megszervezték a versenyt, amilyen 
még nem volt a környéken, és reményét fe-
jezte ki, hogy hagyomány lesz belőle. Bodó 
Előd Barna polgármester bemutatta a közsé-
get, a Mezőség kapuját, ahol, amint hangsú-
lyozta, az itt élő emberek mindig a földből, a 
háztáji gazdaságból teremtették elő a minden-
napit. Amikor még nem voltak üzletláncok, a 
gazdák a helyben előállított mezőgazdasági 
termékekből éltek, azt cserélték el egymás 
között, és ezt a hagyományt szeretnék felele-
veníteni. A helyi termék származását, minő-
ségét ismerjük, a multinacionális üzletek 
polcaira helyezettekkel szemben, és ez a di-
rekt vásárlás előnye. Azonban ahhoz, hogy 
ezeket a termékeket eladják a gazdák, emelni 
kell a minőséget, a versenyképességet, és erre 
alkalom ez a rendezvény is. Elárulta, hogy a 
LEADER egyesület egyik terve, hogy a köz-
ség helyi termelőinek létrehozzon egy online 
felületet, egyfajta piacot, ahol népszerűsíthe-
tik termékeiket, ahol meg is vásárolhatják az 
érdeklődők. A helyi termékeknek van jövője, 
csak ennek meg kell teremteni a jogi keretet 
és biztosítani a támogatásukat, s ezzel a jelen 
levő politikusokhoz fordult, akiktől segítséget 
kért.  

A következő felszólaló dr. Palík László, a 
Kárpát-medencei Ökogazdálkodók Szövetsé-
gének felvidéki alapító tagja, elnöke volt, aki 
meghívottként és a zsűri tagjaként volt jelen. 
Rövid beszédében felvázolta a 27 évvel ez-
előtt megalakult szövetség tevékenységét, 
hozzátéve, hogy emellett 600 hektáros csa-
ládi gazdaságot vezet, ahol többek között nö-
vénytermesztéssel, szőlészettel, gyümölccsel 
és állattenyésztéssel foglalkoznak, és hasonló 
rendezvényeket is szerveznek. A tapasztala-
tukat hozták el, és az összefogás lehetőségét 
a Kárpát-medencében azokkal, akik környe-
zetkímélő gazdálkodással akarnak foglal-
kozni. Felszólalt még Jenei Beáta, a magyar- 
országi Nemzeti Agrárkamara (NAK) Hajdú-
Bihar Vármegye falugazdásza, a MAGOSZ 
Hajdú-Bihar Vármegyei Gazdasszony Tago-
zat tagja, aki a zsűri tagja volt. Elmondta, a 
NAK kiemelten kezeli a határon túli gazda-
szervezetekkel való együttműködést, és 
annak jeleként, megerősítéseként jött el a me-
zőpaniti rendezvényre. Eljött és felszólalt 
Fodor István, a partiumi falugazdász-hálózat 
vezetője, aki röviden köszöntötte a jelenlevő-
ket, és amint később kiderült, nemcsak szak-
értőként volt jelen, hanem több tagtársa 
képviseletében is, akik díjazott termékekkel 
gazdagították a versenyt.  

Bartha Mihály volt polgármester, az SZGE 
vezetőségi tagja megköszönte a mintákat be-
küldőknek a nagyarányú részvételt, kollégá-
inak és a támogatóknak, hogy a kezde- 
ményezők mellé álltak, és sajnálatát fejezte 
ki, hogy a rendezvénysátor előtti térre keve-
sen mentek el, miután a lehetőség nyitott volt 
a helyi termelők előtt.  

A politikusok közül elsőként Kolcsár Ká-
roly képviselő szólalt fel, aki a hagyományőr-
zés fontosságát hangsúlyozta. Válaszolva a 
polgármester „felhívására”, elmondta, a lehe-
tőségek függvényében a parlamentben teszik 
a dolgukat, nemrég iktattak egy olyan tör-
vénytervezetet, amelynek a célja félreérthe-
tetlenül megjelölni a helyi termék védjeggyel 
polcra kerülő mezőgazdasági élelmiszeripari 
cikkeket, hogy ezáltal a hazai termesztőt véd-

jék, és gátat vessenek a hamis véd-
jegyű dömpingtermékeknek. Annak 
is hangot adott, hogy fontos a vásár-
lók tudatosítása, hogy értsék meg: a 
helyi termékek kosárba helyezésé-
vel nemcsak egészséges, vegyszer-
mentes, ismert eredetű élelmiszert 
fogyasztanak, hanem segítik a helyi 
gazdákat a fejlődésben. Azt is kie-
melte, hogy nagyobb megbecsülést 
és támogatást érdemelnek a gazdák, 
hiszen tudomása szerint Európában 
több mint 10 millió hasonló gazda 
van, akik elárasztják termékeikkel a 
piacot, és ez is kemény versenyt je-
lent. Nem beszélve az unión kívül-
ről érkező termékekről.  

Vincze Loránt európai parlamenti 
képviselő folytatta az előtte felszó-
laló gondolatmenetét. Az SZGE si-
kertörténet Erdélyben, mondta, 
majd hozzátette, azért kellenek az 
erős gazdaszervezetek, hogy az ag-
rárpolitikát az erdélyi gondolkodás-

mód alapján határozzák meg, és helyezzék a 
politikum asztalára. A partnerség kialakítását 
szorgalmazta a politikum és a szakmai szer-
vezetek között, hiszen, utalva a nemrég tör-
téntekre, fontos, hogy a jövő agrárpolitikáját 
a gazdáknak megfelelően alakítsák mind az 
országban, mind Brüsszelben, amitől nagyon 
sok függ. Ezért is fontos, hogy ott legyünk 
minden szinten a politikai képvise- 
letben, és ahogy a polgármester is mondta, 
közképviselőink elvárják, hogy feladatokkal 

lássák el őket, hiszen a közösségért dolgoz-
nak.  

A díjkiosztás előtt Palik Klára, a zsűri el-
nöke elmondta, hogy igen nehéz dolguk volt 
az ítészeknek, ugyanis 100 termékminta 
közül – 38 szörp és 62 lekvár – kellett válasz-
taniuk, köztük volt olyan, amelyet az előállító 
a kamra polcáról emelt le, de jelentkeztek 
korszerűen felszerelt kisüzemben előállított 
szörpökkel is lekvárokkal is. Egészen külön-
leges íztársításokat is felvonultattak, és ami 

jó volt, hogy a megjelenítésben, íz-
világban és a minőségben nagyon 
nehéz volt különbséget tenni, de 
mivel versenyről volt szó, fel kellett 
állítani egy sorrendet. A nagyszámú 
díjazott igazolta, hogy kemény ve-
télkedő volt. A következőképpen 
alakult a rangsor: (lekvár–szörp) 
emléklapot kapott 12–5 termelő, 
bronzérmet 12–14, ezüstöt 14–6, 
aranyat 23–12 és 1–1 nagyaranyat 
és serleget is kiosztottak a legjobb-
nak ítélt lekvárért és szörpért. Volt 
olyan díjazott is, aki többször meg-
fordult a pódiumon, köztük egy-
szerű gazdák, háziasszonyok és 
kisüzemű termelők, ami igazolja, 
hogy a térségben van, aki minőségi 
helyi terméket tegyen le a fogyasz-
tók asztalára.  

Zárásként Becze István, a Szé-
kely Gazdaszervezetek Egyesülete 
elnöke, aki elfoglaltsága miatt ké-
sőbb érkezett Csíkszeredából, kö-
szöntötte a résztvevőket és gratulált 
a díjazottaknak és a szervezőknek, 

és elmondta, hogy a szervezetet erősíti min-
den olyan kezdeményezés, ami a gazdákért 
van, ezért is érdemes bekapcsolódni a háló-
zatba. Tudomásunk szerint a meghirdetett 
szakmai bemutatók elmaradtak, de a szerve-
zők hangot adtak annak, hogy az első rendez-
vény hibájából tanulva, Mezőpanitban 
hagyományt teremtenek a gyümölcsízek fel-
vonultatásának, amely remélhetőleg sokada-
lommá lesz valamikor.  

Gyümölcsízek sokadalma – sokadalom nélkül 
(Folytatás az 1. oldalról)

Fotók: Nagy Tibor
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Az elektromos meghajtás meg-
osztó kérdés, viszont abban a 
szkeptikusok és az ellenzők nagy 
többsége is egyetért, hogy a Volks- 
wagen ID.Buzz aranyos, retro-futu-

risztikus, szerethető autó. A típus le-
ginkább az első generációs 
Transporterre, vagyis a T1-re emlé-
keztet. A nagy hírű „felmenőnek” 
számító T1-ből pedig készült Cali-

fornia, vagyis kempingezős kivitel 
is. Azonban úgy fest, hogy egyelőre 
az elektromos utódból, az ID.Buzz-
ból nem készít ilyesmit a Volkswa-
gen. Az ok nagyon egyszerű: 

piackutatásaik szerint nem lenne rá 
igény, nem lenne elég ember, aki 
megvásárolná. 

Lars Krause, a Volkswagen ke-
reskedelmi és marketingvezetője az 
Autocarnak elmondta, hogy meglá-
tása szerint a vevők még nem állnak 
készen egy elektromos Californiára, 
a jelenlegi körülmények között 
pedig a gyártónak nem érné meg 
egy ilyen változatot kifejleszteni. 
Azonban nem mondanak le a típus-
ról, elképzelhető, hogy valamikor a 
jövőben megvalósítják, de ez legha-
marabb az évtized végére várható. 
Ez logikus döntés lenne, hiszen a 
nagy múltú német gyártónak amúgy 
is eléggé meg van gyűlve a baja az 
elektromos autók gyártásával, nem 
tud eleget és elég olcsón gyártani, 
így inkább a hagyományos formájú 
villanyautók piacára koncentrál, 
hogy ott kerüljön jobb helyzetbe. 
Ennek fényében valóban nem tűnik 
létfontosságúnak egy kempingezős 
ID.Buzz piacra dobása. 

Attól persze, hogy nem lesz 
elektromos kempingautója a Volks- 
wagennek, annak a szűk rétegnek, 
amely erre a célra szeretne autót vá-
sárolni a német gyártótól, lesz  
lehetősége. Ugyanis a T7-es 
Transporterből készül California 
változat, a koncepcióját már be is 
mutatták. Ez a típus nagyobb, ezál-
tal kempingezés szempontjából 
praktikusabb is, mint amilyen az 
ID.Buzz lenne. Arról nem is be-
szélve, hogy egészen biztosan ol-
csóbb lesz, mint az elektromos 
kisbusz kempingezős változata 
lenne. Ugyanakkor nem kizárt, 
hogy éppen a T7 California lehet az 

ID.Buzz kempingezős típusának a 
próbája. Ha előbbi jó eladási szá-
mokat produkál, akkor nagyobb va-
lószínűséggel vág bele a Volkswa- 
gen az elektromos kempingautó- 
ba. 

Összességében nézve, a kemping-
autók felhasználási területük és ára-
zásuk miatt is csak egy nagyon szűk 
rétegnek szólnak. Tagadhatatlan, 
hogy egy elektromos California sok 
szempontból praktikus lenne, egy-
részt mert az újabb elektromos autók 
képesek áramot adni a különféle 
elektronikai eszközök töltéséhez, 
használatához, ehhez pedig nem az 
indítóakkumulátort veszik igénybe, 
hanem azt, amelyik a meghajtásuk-
hoz szükséges elektromos áramot tá-
rolja. Másrészt pedig az elektromos 
autók csendesebbek, és nem bocsá-
tanak ki káros anyagokat a termé-
szetben. Ugyanakkor hátrányuk is 
van, hiszen vadkempingezésnél nem 
lesz lehetőség tölteni, illetve a has-
magasságuk kisebb, mint a belső 
égésű típusoké, tehát erdei úton 
könnyebben felakadhatnak. 

Mindent összevetve, érdekes és 
kimondottan barátságos, vidám 
koncepció lenne az ID.Buzz kem-
pingautó, de nem minden élethely-
zetre lenne alkalmas. Továbbá a 
„sima” kempingautó is nagyon 
sokba kerül, az elektromos változa-
tért pedig még több pénzt kérne el 
a gyártó. De benne van a pakliban 
az is, hogy az évtized végére jelen-
tősen csökkenni fog a villanyautók 
ára, eltűnik a különbség köztük és a 
belső égésű motorral hajtott autók 
között, akkor pedig már valóban pi-
acképes opció lesz.

Egyelőre nem lesz kempingezős ID.Buzz
Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Könnyítést kaphatnak  
az alternatív hajtású kamionok 

Az elektromos járművek többletsúlya miatt 
főként az akkumulátorcsomag tehető felelőssé, 
hiszen ez húzza a legtöbbet ezekben az autók-
ban. Ebből kifolyólag például az elektromos 
teherautók esetében – szállítmányozáskor – 
nehezebb beleférni a megadott negyven ton-
nába. Ezért is szavazta meg az Európai Parla-
ment, hogy 44 tonnára emelik a teherautók 
megengedett össztömegét. Ez természetesen 
kedvez a belső égésű motorral szerelt teherau-
tóknak is. Igaz, utóbbi kategóriának csak 
2035-ig, mert azt követően már csak a nulle-
missziós teherautókra lesz érvényes a súly-
többlet engedélyezése. 

Nem titok, hogy az Európai Unió 13 orszá-
gában már korábban engedélyezték a 44 tonna 
össztömegű teherautók közlekedését, erről a 
tagállamok saját hatáskörükben rendelkeztek, 
ami azt is jelenti, hogy a tagállamok által meg-
hozott rendelet csak belföldre volt érvényes, 

illetve azokban az esetekben, amikor egymás 
mellett két ország is rábólintott a súlytöbbletre. 
Ezt egységesítené most az Európai Unió, a 
döntéssel pedig a villanymeghajtású kamionok 
elterjedését is segítenék. Jelenleg az akkumu-
látorok miatt az elektromos kamionok súlya 
mintegy 3-5 tonnával több, mint a hagyomá-
nyosaké, ezt a súlytöbbletet próbálná a törvény 
kompenzálni. 

Viszont az Európai Parlament döntése még 
nincs kőbe vésve, hiszen az Európai Bizottság-
nak is szavaznia kell róla, erre viszont minden 
bizonnyal csak a választások után kerül sor, 
tehát valószínűsíthető, hogy a végleges döntés 
egy teljesen új testületre hárul. Ezzel együtt is 
komoly esély van rá, hogy átmegy, hiszen egy 
ilyen törvénnyel környezetbarátabbá lehetne 
tenni a teherszállítást, vagy legalábbis arra ösz-
tönözni a vállalatokat, hogy induljanak el ezen 
az úton. 

Újabb európai piacon jelent meg  
a BYD 

Kínai állami pénzekkel könnyű, de 
akkor is ijesztő, hogy milyen mértékben 
hódítja meg az európai piacot (is) a BYD. 
Az a kínai autómárka, amely nem melles-
leg a magyarországi Szegeden épít gyárat, 
illetve mind Magyarországon, mind Né-
metországban rendelkezik autószalonnal. 
Most pedig egy újabb autópiacra tört be: 
Görögországba. A Reuters értesülései sze-
rint egyelőre két típussal van jelen a me-
diterrán országban: az Atto 3 SUV-val és 
a Seal szedánnal, de a jövőben feltett 
szándéka szélesíteni a palettát. 

A márka Európáért felelős vezérigaz-
gatója, Michael Shu az Electrek szakpor-
tálnak úgy fogalmazott, hogy „éppen csak 
elkezdte a BYD” a terjeszkedést az öreg 
kontinensen. A vállalat stratégiája nem 
más, mint hogy a legnépszerűbb modell-
jeit hozza Európába, illetve a Föld más ré-
szeire. Shu az Automotive News 
Europe-nak azt is elmondta, még tanul-
mányozzák, hogy milyen különbségek 
vannak a kínai, az észak-amerikai és az 
európai piac között. Erre azért is szükség 
van, mert számos olyan részlet, szoftveres 

megjelenítés van az autóikban, amelyeket 
például az európai emberek nem tudnak 
megfelelően használni.  

Ha valóban nagy léptékben szeretné-
nek terjeszkedni, akkor ezeket minden-
képpen ki kell javítani. És ha már a 
terjeszkedésnél tartunk, igencsak ambici-
ózus céljai vannak a kínai autógyártónak. 
Amire felépül a szegedi gyár, vagyis 
2026-ra, meg szeretné háromszorozni az 
európai piaci részesedését, kerek szám-
ként az 5% elérését célozza meg. Ameny-
nyiben pedig a kínai állam támogatása a 
következőkben is ilyen mértékű lesz, ez 
nem is elképzelhetetlen. 

A piaci részesedés növekedését mutatja 
az is, hogy a múlt hónapban futott be egy 
hajó az egyik német kikötőbe, amiről 
3000 BYD modell gurult le. És ez csak 
egyetlen hajó! A kínai vállalatról azt is el 
kell mondani, hogy Európában először 
Norvégiában jelent meg, még 2021-ben, 
tavaly pedig már 15.644 autót adott el, 
derült ki a DataForce adatszolgáltató szá-
maiból, ezzel a teljes piac 1,1%-os része-
sedését szerezte meg.

A Volkswagen T1, az ősbusz és az ID.Buzz            Forrás: Volkswagen

Mercedes-Benz eActros elektromos teherautó, illusztráció                   Forrás: Mercedes-Benz Trucks

BYD Seal, a kínai vállalat szedánja        Forrás: BYD



* A FCU Craiova elhozott egy 
pontot Jászvásárról a labdarúgó 
Szuperliga alsóházi rájátszásának 3. 
fordulójában, hétfőn, így a Dinamo 
előtt maradt a ranglistán, amely ki-
kapott Galacon. A hétfői eredmé-
nyek: Jászvásári CSM Politehnica 
– Universitatea 1948 Craiova 0-0, 
Galaci Suporter Club Oțelul – Bu-
karesti Dinamo 1948 1-0. 

* Bálint László a Petrolul új ed-
zője. A ploiești-i alakulat éléről az 
alapszakasz végén menesztették 
Florin Pîrvut, azóta átmenetileg 
Florin Stîngă irányította a szuper-
ligás együttest. A Petrolul jelenleg 
5. az alsóházi tabellán, öt ponttal 
előzi meg az első osztályozós he-
lyen álló Jászvásárt. A rájátszásban 
a legutóbbi mérkőzésen súlyos,  
4-0-s vereséget szenvedett hazai pá-
lyán a Voluntari-tól. 

* A hajrában egyenlített az AEK 
Athén elleni mérkőzésen, így meg-
őrizte éllovas helyét a PAOK a 
görög labdarúgó-bajnokságban. A 
román Răzvan Lucescu szakvezeté-
sével a szaloniki együttes 67 pont-
tal áll az első helyen, az AEK Athén 
66 ponttal a második. Így, ha a fő-
városiaknak sikerült volna nyer-
niük, átvehették volna a vezetést a 
ranglistán. 2-0-ra vezettek is még a 
második félidő elején, egyórányi já-
tékidő után azonban Răzvan Lu-

cescu jól cserélt, az ekkor beküldött 
három futballistája megváltoztatta 
a játék képét. Három perccel ké-
sőbb jött az első gól, majd a 89.-ben 
az egyenlítő találat is, így: AEK 
Athén – PAOK Szaloniki 2-2. 

* Újabb tornán indulhat szabad-
kártyásként Simona Halep. A ko-
rábbi világranglista-első teniszező 
április 15-e és 21-e között a portu-
gáliai Oeirasban állhat majd pá-
lyára. Már korábban kiderült 
ugyanakkor, hogy elindulhat Mad-
ridban is, a Mutua Openen. A dop-
pingvétség miatt másfél évig 
eltiltott Halep jelenleg 1144. a vi-
lágranglistán. A büntetése felfüg-
gesztését követően a Miami Openen 
tért vissza, ahol az első fordulóban 
6:1, 4:6, 3:6-ra alulmaradt Paola 
Badosával szemben. 

* A magyar női teniszválogatott 
2-1-re legyőzte a bolgár csapatot a 
Billie Jean King Kupa euro-afrikai 
zóna I-es csoportjának portugáliai 
tornáján. Az alakulat tegnap az első 
játéknapon szintén nyertes osztrá-
kokkal találkozott, míg ma a dánok-
kal csap össze. A három csoport 
első helyezettje és a másodikok kü-
löncsatájának a győztese jut tovább 
a világdöntő selejtezőjébe, míg a 12 
csapatos torna utolsó két helye-
zettje kiesik a zóna II-es csoport-
jába.

Röviden 

– Kispályán vagy nagypályán 
kezdett el futballozni először? 

– 14 évesen a nagypályás futbal-
lal ismerkedtem meg, ugyanis a 
bőrgyár Dermagant nevű csapatánál 
kezdtem el játszani ifiként, aztán 16 
évesen már minifociztam városunk 
legelső, 1971-ben alapított bajnok-
ságának második évadában, azaz 
1972 februárjától – kezdte el az em-
lékek felidézését Márton Sándor.  

– Akkor kezdődött el városunk-
ban szervezett formában a ma már 
oly elterjedt minifocizás? 

– Nem csak Marosvásárhelyen 
vagy Romániában, de az egész vi-
lágon (!) egyedülálló hobbisportág 
volt akkoriban a minifoci. Igen, jól 
értette, sehol a világon akkor még 
nem minifociztak szervezett for- 
mában, itt, Marosvásárhelyen  
volt az első ilyen bajnokság! A fut-
sal, azaz a teremfoci pedig,  

mint jól tudjuk, jóval később jelent 
meg.  

– Hol szervezték az első mini- 
foci-bajnokságokat Marosvásárhe-
lyen? 

– Az első bajnokságot a hajdani 
Tornakertben rendezték meg, a má-
sodikra a volt 16-os általános iskola 
pályáján került sor. Akkori csapa-
tommal (Leeds vagy Arsenal 
néven) megnyertük az első négy 
bajnokságot. Az első bajnokságban 
még nem volt felszerelésünk, vi-
szont a másodikra a csapattársaim-
mal együtt készítettünk Leeds- 
felszerelést – fehér, hosszú ujjú 
dressz fehér nadrággal –, ami egye-
dülálló volt akkor a világon. A har-
madik bajnokságban – amikor már 
másodszor diadalmaskodtunk a Le-
edsszel –, már Arsenal néven piros-
fehér dresszben játszottunk úgy, 
hogy a fehér Leeds-dresszünknek a 

karunkat fedő részét levágtuk, és 
helyére pirosat varrtunk. A felesé-
gek a trikónkra ágyút, azaz Arsenal-
jelképet hímeztek.  

– Hány évig kispályázott? 
– 1972 és 2014 között szinte va-

lamennyi bajnokságban játszottam, 
kivéve azokat az éveket, amikor a 
Metalotehnicával a C osztályban 
szerepeltünk, és akkor mint leiga-
zolt labdarúgó nem játszhattam, de 
akkor is fel voltam írva a csapatlis-
tánkra. Szervezett formában 60 
évesen hagytam abba a minifocit a 
víkendtelepi öregek bajnokságában, 
habár 50 évesen még a 20–30 éve-
sek ellen kergettem a lasztit.  

– A nagypályán a Dermaganttól 
hová és mikor került? 

– A katonai szolgálat teljesítése 
után a Metalotehnicánál folytattam, 
hiszen akkor már a gyár alkalma-
zottja voltam. Ruja helyére kerül-
tem be a csapatba Sikó Árpád 
edzősége idején, és nyolc évig fut-
balloztam itt, amíg a volt edzőnk-
kel, Fazakas Józseffel lett egy 
nézeteltérésem. Akkor továbbáll-

tam. Elmondhatom, hogy az én  
időszakomban került fel a Metalo-
tehnica a C osztályba, én pedig az 
egyik húzóembere voltam az alaku-
latnak. Az 1979–1980-as idényben 
az ASA játékosa voltam, de rá egy 
évre, az 1980–1981-es évad végén 
a Metalotehnica Sikó Árpád veze-
tésével megnyerte a megyei baj-
nokságot (92-12-es gólkülönbség- 
gel!) és felkerültünk a C osztályba, 
ahol az alakulat kb. egy évtizeden 
át a mezőny stabil tagjának számí-
tott.  

– A Metalotehnicánál kiváló já-
tékostársai voltak, mint Ungvári I., 
Szöllősi L., Dudás J., Gergely Cs., 
Olasz L., Aszalos J., Petroleon S., 
Sipos Á., Râtea I., Papp S., Nagy Z., 
Man I. Milyen nézeteltérése volt a 
hajdani edzőével, Fazakas József-
fel? 

– Éppen az Elektromaros ellen 
játszottunk egy helyi derbit a Hala-
dás utcai stadionban, az utolsó előtti 
fordulóban, ahol a bátyám, Géza 
futballozott akkoriban. Fazakas Jó-
zsef érthetetlen okok miatt kiha-

gyott a csapatból. Az első játékrész-
ben az Elektro 1-0-ra vezetett, aztán 
a második félidőben becserélt Faza-
kas, én meg adtam egy gólpaszt Bo-
doni Sándornak, aztán szintén ő 
szerzett még egy gólt, és nyertünk 
2-1-re. Utána én egy ideig nem 
mentem edzésekre, mert rosszul- 
esett, hogy éppen a testvérem csa-
pata elleni meccsen hagyott ki a 
kezdőből egy olyan találkozón, 
amelyikre sok rokonunk jött druk-
kolni. Nagyon készültem minden 
mérkőzésre, de főleg arra a találko-
zóra. Az edzések mellett egy hét 
alatt egy egész doboz Vita 9-et be-
vettem energiapótlásként! Az utolsó 
fordulóban, az akkori utolsó helye-
zett elleni meccsen szintén 1-0-s 
vezetésnél tett be Fazakas, majd 
nekem köszönhetően kiegyenlítet-
tünk, de engem tett meg bűnbak-
nak, mert nem voltam edzéseken, 
és nem tudta kellőképpen felkészí-
teni a kezdő játékosokkal az alaku-
latot… 

– Hol folytatta a nagypályás 
focit? 

– Az akkori városi bajnokságban 
szereplő UJCOOP edzője, Ördögh 
Attila hívott, én meg igent mond-
tam, idővel edző-játékosa lettem a 
csapatnak. Párhuzamosan dolgoz-
tam a Metalotehnicánál, de meg-
tudta a Gloria akkori igazgatója, 
Duma, hogy én ideig-óráig szakí-
tottam a focival, így hozzájuk csá-
bított munkásnak, a csapathoz 
viszont játékosnak. A Gloriától 
Nagykendre kerültem Aszalos Já-
nossal és a néhai Olasz Lajossal, 
ahol Geréb Zoltán alapított csapa-
tot, és bevittük az együttest a me-
gyei bajnokságba. Végül leveze- 
tésképpen bátyámmal, Gézával fo-
ciztam egy évet az Ilefornál,  
ott hagytam abba a nagypályás 
focit.  

– Jelenleg miként kötődik a fut-
ballhoz? 

– Hetente alkalomadtán még kis-
pályázok, péntekenként Marosvá-
sárhelyen a Nyár utcai kispályán 
focizok baráti körben. 

Márton Sándor a nagypályás és a kispályás foci között 
A marosvásárhelyi Márton Sándor az egykori C osztályos Me-
talotehnica húzóembere volt, aki fiatalkorában a város első 
minifoci-bajnokságában már szerepelt. Ő az a Maros megyei, 
még aktív kispályás labdarúgó, aki a legrégebbtől fogva űzi 
ezt a sportágat: 1972 és 2014 között szinte egyhuzamban – a 
nagypályás focival párhuzamosan – kispályázott is (50 évesen 
még a 20-30 évesekkel együtt kergette a bőrgolyót), 60 éves 
korában fejezte be a minifoci-bajnoksági szereplést. Azonban 
a játékkal még most, 68 évesen sem hagyott fel.
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Újabb lépéssel kerülhet közelebb  
a bajnoki címhez az FTC

A címvédő és listavezető Ferencváros ma este a Diósgyőr-
rel játszik hazai pályán a magyar labdarúgó NB I-ben, a zöld-
fehérek egy sikerrel szinte bebiztosítanák sorozatban hatodik 
bajnoki címüket. 

Dejan Stankovic együttese vasárnap a második helyezett 
Paks legyőzésével nyolc pontra növelte előnyét, egy újabb 
diadal pedig azt jelentené, hogy hat fordulóval a vége előtt 
11 pont lenne a különbség a két csapat között. 

A Diósgyőr elleni összecsapást még a 21. fordulóból ha-
lasztották el, amikor a Ferencváros az Olimpiakosz elleni 
Európa-konferencialiga párharcra készült. 

Érdekesség, hogy amikor ez a két csapat legutóbb halasz-
tott mérkőzést játszott egymással, akkor a Diósgyőr diadal-
maskodott a Groupama Arénában: a 2020/2021-es idényben 
a második fordulóból pótolták később a két gárda összecsa-
pását, amelyet a DVTK Asmir Suljic 85. percben szerzett 
góljával nyert meg. Ezen a találkozón szakadt meg a Ferenc-
város közel négyéves, 61 mérkőzésen át tartó hazai bajnoki 
veretlenségi sorozata. 

Ezzel együtt hatalmas az FTC fölénye ebben a párharcban, 
a fővárosban lejátszott eddigi 56 mérkőzés közül a vendégek 
mindössze ötöt nyertek meg, 8 döntetlen mellett 43-szor a 
zöld-fehérek diadalmaskodtak. 

A 19 órakor kezdődő találkozót az M4 Sport televízió élő-
ben közvetíti.

Ma a Bajnokok Ligájában  
Két mérkőzéssel folytatódik ma a labdarúgó Bajnokok Ligája negyeddöntője. Madridban az Atlético a Borussia Dortm-

undot fogadja, a nap rangadóján pedig a francia sztárcsapat, a Ligue 1-et fölényesen vezető Paris Saint-Germain hazai 
pályán a spanyol bajnokságban második FC Barcelonával csap össze. 

Mindkét mérkőzés este 10 órakor kezdődik.

Vécsei Bálint Pakson folytatja 
Vécsei Bálint személyében 12-szeres vá-

logatott középpályással erősített az NB I ta-
bellájának második helyén álló Paksi FC. 
„Nagyon örülök, hogy végre aláírhattam, az 
utóbbi időszakban nagyon hiányzott már, 
hogy csapattal készüljek és mérkőzéseket 
várhassak. Hiányzik az a fajta adrenalin, 
amit egy bajnoki találkozó ad egy játékos-
nak. Boldog vagyok, hogy Paksra szerződ-
tem, és komoly célokért küzdhetünk. 
Szeretnék segíteni, hogy megtartsuk a má-
sodik helyet, valamint kivívni egy újabb ku-
padöntőt – ezek nagyszerű szezonzárást 
ígérnek” – nyilatkozta a hároméves szerző-
dést kötő 30 éves játékos, aki legutóbb a 
japán Vissel Kobe együttesénél szerepelt.         

Vécsei – aki legutóbb tavaly márciusban 
játszott a nemzeti csapatban, a bolgárok el-
leni 3-0-ra megnyert hazai Eb-selejtezőn 
gólt szerzett –, a Honvéd színeiben debütált 
az élvonalban, később Olaszországban és 
Svájcban légióskodott, majd 2020 januárjá-
ban a Ferencvároshoz igazolt, a zöld-fehé-
rektől három és fél év után távozott.

Czimbalmos Ferenc Attila

A Leeds csapata, Márton Sándor a felső sorban a játékosok közül balról az első

Márton Sándor (j) bátyjával, Gézával egy Zöld utcai mérkőzésen



A világnyelvek használatának 
gyakorlati előnyei, az angol 
nyelv nemzetközi dominanci-
ája, valamint gazdag nyelvi 
örökségünk megőrzésének 
összetett kérdésköreit vitat-
ták meg a Mathias Corvinus 
Collegium (MCC) Transylvania 
Lectures nevű sorozatának 
legutóbbi alkalmán a meghí-
vott szakemberek Kolozsvá-
ron. A március 25-i ese- 
ményen dr. Philippe Van Parijs  
filozófus, közgazdász, polito-
lógus ismertette átfogó kuta-
tásait az angol nyelv hivata- 
los bevezetésének lehetősé-
geiről és kihívásairól. 

Milyen előnyökkel és hátrányok-
kal jár egy közvetítő nyelv haszná-
lata? Egyre több döntést kell 
meghoznunk nemzetközi szinten, a 
hatékonyság érdekében pedig na-
gyon is szükség van a közös kom-
munikációs csatornára, a közös 
nyelvre. Világszerte több mint 6000 
nyelv szorul kevesebb mint 200 or-
szág határai közé, eközben az angol 
nyelv rohamosan terjed, és gyakor-
latilag már egy lingua franca,  
vagyis közvetítő nyelv szerepét tölti 
be számos országban és nemzetközi 
szervezetben. 

Dr. Philippe Van Parijs napjaink 
egyik legjelentősebb szakembere a 
nyelvi igazságosság terén, az elmúlt 
évtizedekben számos könyve és ku-
tatása látott napvilágot filozófiai, 
közgazdaságtani, jogi, szociológiai 
és nyelvészeti témákban, továbbá 
oktatóként a világ számos pontján 
tevékenykedett, többek között a 
Harvard és az Oxfordi Egyetem 
vendégprofesszora volt. A Transyl-
vania Lectures eseményén beszél-
getőtársaival, Geanina Simion kom- 
munikációs szakemberrel, vala- 
mint dr. Bethlendi András kisebb-
ségjogásszal, az MCC erdélyi aka-
démiai ügyeinek igazgatójával az 
angol nyelv térnyerésének elő- 
nyeit és igazságtalanságait vitatták 
meg. 

Az angol mint lingua franca 
Napjainkban az angolt tekintjük 

a legelterjedtebb nemzetközi nyelv-
nek – a világon 58 országban tör-
vény szerint is hivatalos nyelv, 
Európa-szerte már szinte minden 
országban első idegen nyelvként ta-
nítják az iskolákban, az angolul be-
szélő fiatalok száma pedig egyre 
nő. Míg egyesek az angol nyelv 
globális térnyerését pozitív előrelé-

pésnek, kapcsolatépítési lehetőség-
nek tekintik, mások az ezzel járó 
igazságtalanságok és kulturális 
veszteségek miatt aggódnak. 

Rohamos terjedését elősegíti az 
egyre gyakoribb használata is, pél-
dául a különböző anyanyelvű em-
berek a hatékony kommunikáció 
érdekében rendszerint a mindkét fél 
által legjobban ismert nyelvre, azaz 
angolra váltanak, nem egymás nyel-
vén szólalnak meg. Érdekes pél-
dául, hogy Brüsszelben úgy vélték, 
a Brexit után újra a francia lesz a fő 
közvetítő nyelv, de azóta még nép-
szerűbb lett az angol az EU-s intéz-
ményekben, mert jelenleg egyik 
tagállam számára sem számít anya-
nyelvnek, így nincs domináns fél a 
beszélgetésekben. 

Számolni kell  
az egyenlőtlenségekkel is 

Dr. Philippe Van Parijs az igaz-
ságtalanságokkal is számol a Lingu-
istic Justice for Europe and for the 
World (Oxford, 2011) című köteté-
ben. Közjóként tekint a nyelvtu-
dásra, hiszen mindenkinek előnyére 
válik, ha az emberek megértik egy-
mást. Egy közös nyelv elsajátítása 
azonban egyenlőtlenségeket is szül, 
hiszen egyeseknek anyanyelvként 
nem jelent kihívást a tanulása, míg 
másoknak idegen nyelvként sokkal 
nagyobb teher. A szakember szerint 
az egyenlőtlenségeket ellensúlyoz-
hatja, hogy a kevésbé forgalmas 
nyelvek beszélői nagy mennyiségű 
angol nyelvű információhoz, tudo-
mányos és kulturális tartalomhoz 

férhetnek hozzá, emellett saját 
anyanyelvük tartalmait is fogyaszt-
hatják.  

Az angolnyelv-tudás a munka-
vállalási lehetőségeket is befolyá-
solja, viszont a legérzékenyebb 
ellenérv az emberi méltóság, a kul-
turális identitás sérülése. Az angol 
anyanyelvűek fölénye azonban idő-
vel a visszájára is fordulhat, hiszen 
az angol nyelvű munkapiacon a 
világ minden tájáról érkező, maga-
san képzett konkurenciával kell ver-
sengeniük, és egy lépéssel hátrébb 
vannak a több nyelvet beszélőkhöz 
képest. 

Lehetne hivatalos nyelv  
az angol Romániában? 

Egy nyelv hivatalossá tétele szá-
most kötelezettséggel jár, az állam-
nak elérhetővé kell tennie azt a 
közhivatalok szolgáltatásaiban, a 
törvénykezésben, az oktatásban, sőt 
a parlamentnek is (legalább rész-
ben) az adott nyelven kell működ-
nie. 

Belgium és Brüsszel különleges 
példája a hivatalos nyelvek haszná-
latának. Az országban északon a 
holland, délen a francia, keleten a 
német az egyedüli hivatalos nyelv, 
Brüsszelben pedig a holland és 
francia egyaránt hivatalos. A fővá-
ros, az EU székhelye, a látogatók és 
bevándorlók nagy száma miatt vi-
szont valószínű, hogy hamarosan az 
angollal együtt háromnyelvű lesz. 
Philippe Van Parijs szerint egyre ir-
reálisabb az az elképzelés, hogy 
egyes térségekben kizárólag az 
adott hivatalos nyelv használható. 
Brüsszelben természetes folyamat-
ként alakult ki az angolra való 
igény, de más területeken ez ke-
vésbé egyértelmű. 

Geanina Simion elmondta, büsz- 

ke arra, hogy Erdélyben, Romániá-
ban több kultúra találkozik, ame-
lyek gazdagítanak minden itt élőt, 
noha kommunikációs szakember-
ként sokszor kihívást jelent ezeket 
a helyi, sajátos, kultúráinkhoz köt-
hető érzelmeket és gondolatokat 
mások számára is érthetően közve-
títeni. Dr. Bethlendi András felhívta 
a figyelmet arra, hogy Romániában 
az alkotmány szerint az állam 
egyetlen hivatalos nyelve a román, 
és jelenleg nem is ad lehetőséget 
más bevezetésére, ennek megvál-
toztatásához politikai döntés szük-
séges.  

A nyelvi igazságosság  
előnyei és kockázatai 

A nyelvi igazságosság kérdése 
kapcsán felmerült, hogy Romániá-
ban egy harmadik nyelvre való vál-
tás megkönnyítené-e a román és 
magyar közösség közötti kommuni-
kációt. Van Parijs meglátása szerint 
egy harmadik, közvetítő nyelv be-
vezetése szimmetriát teremt, nagy-
ban csökkenti az egyenlőtlenséget, 
hozzájárul a kapcsolatok javításá-
hoz, de egyúttal kockázat is, mivel 
hosszú távon a helyi nyelv és kul-
túra eróziójához vezethet. 

A szakember úgy véli, az angol 
mindaddig nem fogja elnyomni a 
kisebb nyelvcsoportokat, amíg az 
alapnyelv hivatalos nyelvként tud 
érvényesülni egy adott területen 
belül, az emberek pedig tudatosan 
dolgoznak a megőrzésén. Ez érvé-
nyes a kisebbségek nyelveire is. Bár 
Erdélyben a magyar nyelvet tanul-
hatjuk és gyakorolhatjuk intézmé-
nyes keretek között, a népesség 
aránya állandóan csökken. Mivel a 
magyar nyelv nem rendelkezik hi-
vatalos státusszal a térségben, a do-
mináns nyelv elnyomja – mutatott 
rá a szakember. 

Mára azonban a kezünkben van-
nak a régi sci-fikben szereplő tech-
nológiák, az egyre fejlettebb 
fordítóprogramok miatt pedig nem 
kizárt, hogy teljesen feleslegessé 
válik a nyelvtanulás, általa akár a 
román, magyar vagy angol ismerete 
is a jövőben. 

„A beszélgetés az MCC nyelvi 
kérdéseket célzó eseménysorozatá-
nak részeként valósult meg. Fontos-
nak tartottuk, hogy párbeszédet 
indítsunk a helyi közösséget érintő, 
aktuális témákról, és teret adjunk 
egy szabad eszmecserének. Kezdés-
ként februárban a magyar közösség 
románnyelv-tanulási kihívásait vi-
tatták meg a szervezet kolozsvári 
központjában a meghívottak, a jö-
vőben pedig további beszélgeté- 
seken, vitákon mélyebben is foly- 
tatódik a téma alapos kifejtése” – 
mondta el Talpas Botond, az MCC 
erdélyi tevékenységért felelős igaz-
gatója a kezdeményezésről. 

Biztonságban van a magyar nyelv Erdélyben? 
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Robert Fico még könnyebben ke-
resztülviheti akaratát, mivel júniusban 
szövetségese kerül az elnöki palotába. 
A szociáldemokrata Peter Pellegrini 
győzelme a hétvégi szlovákiai elnök-
választáson megerősíti a kormányt, 
élén Robert Ficóval, akit széles körben 
EU-szkeptikusnak tartanak, és erős 
oroszbarát narratívát képvisel. 

A szlovák alkotmányos rend nem 
csupán ceremoniális, hanem jelentős 
saját hatáskörökkel is felruházza az ál-
lamfőt. Az elnök gátolhatja, de sokban 
segítheti is a kormány és a miniszter-
elnök működését, ami a Fico–Pelleg-
rini páros esetében partneri, de akár 
szövetségesi is lehet.  

„Peter Pellegrini egy olyan kor-

mánykoalíció partnere lesz, amely 
megváltoztatja a demokrácia irányát 
Szlovákiában. Változásról van szó a 
demokratikus fékek és ellensúlyok 
rendszerében, a korrupció elleni küz-
delemben, a civil társadalommal való 
kapcsolatokban. A jelenlegi kormány 
»mélyrevíziós« politikát folytat, és ezt 
a kezdetektől támogatta Peter Pelleg-
rini, aki aktív szereplője a múlt vissza-
forgatását célzó erőcsoportoknak” – 
mondja Grigorij Mesezsnyikov, a 
Szlovák Közpolitikai Intézet vezetője. 

Mivel Szlovákiában közvetlen vá-
lasztáson állítanak államfőt, a megvá-
lasztott személy legitimitása erősebb, 
és funkciója valamivel szélesebb, mint 
ott, ahol a választás közvetett. A leg-

főbb politikai döntések a parlament és 
a kormány kezében vannak, de az 
elnök nevezi ki az olyan fontos szer-
vek vezetőit, mint a SIS (hírszerzési és 
elhárítási szolgálat).  

Az elnöknek szerepe van a honvé-
delmi, bírósági és ügyészségi vezetők 
kinevezésében is. „Ha korábban Ficó-
nak az volt a célja, hogy mindenhol 
saját emberei legyenek, akkor ezzel 
most nem lesz különösebb gondja. 
Ezért volt nagyon fontos a számára, 
hogy egy hozzá hű vagy vele jobbára 
egyetértő ember üljön az elnöki 
székbe” – mondta az Amerika Hangja 
orosz szolgálatának egyik beszélgető-
társa. (hírösszefoglaló, forrás: Euro-
news) 

Rossz hír Ukrajnának, de Brüsszelben sem ünnepnap  
Pellegrini megválasztása  

A kínai elektromos járművek túl-
zott kapacitásának visszaszorí-
tása is szóba került Janet Yellen 
amerikai pénzügyminiszter és Li 
Csiang kínai miniszterelnök va-
sárnapi, Pekingben tartott 
egyeztetésén, melyen Yellen a 
két ország közötti párbeszéd 
fontosságát hangsúlyozta. 

„Bár van még tennivalónk, úgy 
vélem, hogy az elmúlt évben stabilabb 
alapokra helyeztük a kétoldalú kapcso-
latainkat” – szögezte le az amerikai tár-
cavezető, aki egyúttal a kínai gyárak 
túlzott kapacitásának visszaszorítása 
mellett szállt síkra. 

Pénteken és szombaton Yellen Ku-
angcsouban találkozott Ho Li-feng 
kínai miniszterelnök-helyettessel is, 
ahol a két fél megállapodott abban, 
hogy párbeszédet kezdeményeznek a 
kiegyensúlyozott gazdasági növeke-
désről, valamint fórumot indítanak a 
pénzmosás elleni erőfeszítésekkel kap-

csolatos együttműködésről a két ország 
pénzügyi rendszereiben. 

„A megbeszélések megkönnyítik a 
makrogazdasági egyensúlytalanságok-
ról szóló vitát, beleértve a túlkapacitás-
sal való kapcsolatukat. Szándékomban 
áll kihasználni a lehetőséget, hogy az 
amerikai munkavállalók és cégek szá-
mára egyenlő versenyfeltételek mellett 
foglaljak állást” – mondta Yellen a 
megbeszélések befejezése után kiadott 
nyilatkozatában. 

A látogatás előtt Yellen azt közölte, 
igyekszik meggyőzni a kínai tisztség-
viselőket az elektromos járművek, nap-
elemek és más, tiszta energiát hasz- 
nosító technológiák túlzott termelési 
kapacitásának visszaszorításáról, mert 
szerinte ez a túlzott kapacitás veszé-
lyezteti az amerikai és más országok 
konkurens cégeit. 

Az elmúlt időszakban több amerikai 
törvényhozó is kérte a Biden-kormány-
zatot, hogy emelje meg a kínai elektro-

mos autókra kivetett vámot és adókat 
az amerikai gyártók védelme érdeké-
ben. 

Peking szintén komoly aggodalmát 
fejezte ki az amerikai fél Kínával 
szembeni gazdasági és kereskedelmi 
korlátozásaival kapcsolatban, és a tár-
gyalások során választ adott a terme-
lési kapacitás miatti aggodalmakra – 
áll a kínai Hszinhua állami hírügynök-
ség közleményében, melyben azt vetet-
ték Yellen szemére, hogy a „kínai 
túlkapacitással kapcsolatos aggodalom 
csak ürügy az amerikai vállalatok vé-
delmét szolgáló protekcionista politi-
kához”. 

Hozzátették: a kínai elektromos 
energiával kapcsolatos iparágak elnyo-
mása nem segíti az Egyesült Államokat 
a saját iparágainak fejlesztésében, és 
remélik, hogy Yellen látogatása alatt 
több előrelépés történik az együttmű-
ködéseket gátló akadályok lebontása 
érdekében. (MTI) 

A párbeszéd fontosságát hangoztatta az amerikai 
pénzügyminiszter Pekingben 

Tovább harcolnak az izraeli hadse-
reg (IDF) egységei a Gázai övezet-
ben a korábbi csapatkivonások és a 
Kairóban folyó tűzszüneti tárgyalá-
sok ellenére – jelentette a katonai 
szóvivő kedden 

Noha az izraeli csapatok túlnyomó több-
ségét kivonták, az IDF szóvivője bejelen-
tette, hogy a Gázai övezet középső részén 
az elmúlt napon megöltek légicsapásokkal 
és mesterlövészek bevetésével több, a még 
ott állomásozó erőkre fenyegetést jelentő 
iszlamista fegyverest. 

Az izraeli légierő megtámadott és le-
rombolt számos katonai épületet, katonai 
állásokat és hadi infrastruktúrát, köztük 
alagutak lejáratait és rakétaindító állásokat, 
ahonnan hétfőn izraeli területre lövedéke-
ket indítottak, és Hán-Júnisz térségében 
megölt egy terroristát, aki részt vett az ok-
tóber 7-i mészárlásban. 

Az IDF bejelentette, hogy légicsapással 
megölte Hatam al-Amrit, a Hamász-kor-
mány katasztrófavédelmi bizottságának el-
nökét a Gázai övezet középső részén fekvő 
menekülttáborokban. 

A Hamász katasztrófavédelmi bizottsá-
gainak a feladata a civil segélyek koordi-
nálása a fennhatóságuk alá eső térségben. 
Amri az IDF jelentése szerint a Hamász 
katonai szárnyában tevékenykedett, és ra-
kétákat is indított Izrael ellen. 

Az amerikai, egyiptomi és katari közve-

títéssel folyó kairói tűzszüneti és fogoly-
csere-tárgyalásokon Izrael új javaslatot 
adott át, amelyről a Hamász képviselői azt 
közölték, hogy szerintük Izrael álláspontja 
„makacs és ellenszegülő maradt”, de beje-
lentették, hogy még vizsgálják az indít-
ványt, és utána válaszolnak a 
közvetítőknek.  

Jake Sullivan, a Fehér Ház nemzetbiz-
tonsági tanácsadója a Hamász október 7-i 
terrortámadása óta hetedik alkalommal ta-
lálkozott nyolc, amerikai állampolgárság-
gal is rendelkező, a Gázai övezetbe hurcolt 
túsz rokonaival. 

A családok elmondták, hogy nagyra ér-
tékelik Joe Biden amerikai elnök kormá-
nyának erőfeszítéseit hozzátartozóik 
hazajuttatására, és megrökönyödésüket fe-
jezték ki, amiért még nem született megál-
lapodás visszajutásukról. 

A családok elmondták, Sullivan a talál-
kozón megerősítette, hogy az amerikai 
kormány mindent megtesz az Egyesült Ál-
lamok, Izrael, Katar és Egyiptom közösen 
megfogalmazott javaslatának előmozdítá-
sáért. 

Az IDF jelentése szerint Izrael éjjel  
tüzérségi támadást intézett a szíriai  
hadsereg katonai infrastruktúrája és kato-
nai állása ellen Mhajjah térségé- 
ben, miután hétfő este onnan a Golán-fenn-
sík irányába leadott lövedékeket észleltek. 
(MTI) 

A csapatkivonás és a tűzszüneti  
tárgyalások ellenére tovább folynak  

a harcok a Gázai övezetben 
Nagy-Britannia hadihajót vezényelt a 
Földközi-tenger keleti térségébe a 
Gázai övezet palesztin lakosságának 
szánt segélyszállítmányok eljuttatásá-
nak támogatására – közölte vasárnap 
a londoni védelmi minisztérium. 

A tárca tájékoztatása szerint a hajó feladata 
az lesz, hogy segítse nemzetközi tengeri hu-
manitárius folyosó kialakítását Ciprus és a 
Gázai övezet között. 

A minisztérium szerint ezen a folyosón vár-
hatóan május elején indulhatnak meg a se-
gélyszállítmányok. 

A védelmi tárca bejelentette azt is, hogy a 
brit királyi légierő (RAF) repülőgépei az el-
múlt hetekben öt alkalommal dobtak le se-
gélycsomagokat ejtőernyővel Gáza partjainál, 
összesen több mint 40 tonna élelmiszert – 
mindenekelőtt vizet, lisztet és csecsemőtáp-
szert – juttatva ezen az úton a palesztin lakos-
ságnak. 

A minisztérium felidézi, hogy Nagy-Bri-
tannia a múlt hónapban több mint kétezer 
tonna élelmiszert juttatott szárazföldi úton a 
Gázai övezetbe. 

A brit kormány nem sokkal korábban külön 
150 tonnás segélyszállítmányt is összeállított 
a gázai lakosság számára. Ez a csomag 13 440 
takarót, 840 családi méretű sátrat, hatezer 
matracot és több mint háromezer női higiénés 
készletet tartalmazott. 

A londoni védelmi tárca közölte azt is va-
sárnapi tájékoztatásában, hogy már működik 

a Nagy-Britannia által Gázába telepített tábori 
kórház, amely eddig több mint háromezer em-
bernek nyújtott ellátást. A brit kórház által el-
látásban részesítettek csaknem fele gyermek 
volt. 

David Cameron brit külügyminiszter a The 
Sunday Times című konzervatív vasárnapi 
brit lapban megjelent írásában hangsúlyozta: 
Izraelnek joga van az önvédelemhez, és Lon-
don támogatja e jog érvényesítését, de nem 
minden feltétel nélkül. Cameron szerint a brit 
kormány a támogatás fejében elvárja, hogy Iz-
rael tartsa magát a nemzetközi humanitárius 
törvényekhez. 

A Gázai övezetet uraló Hamász iszlamista 
terrorszervezet éppen fél éve, tavaly október 
7-én Izrael déli térségében példátlan terrortá-
madást hajtott végre, amelyben 1200 ember 
meghalt, háromezren megsérültek. A Hamász 
fegyveresei Gázába hurcoltak 240 túszt,  
akiknek többsége még mindig fogságban  
van. 

Izrael ezután átfogó hadműveleteket kez-
dett az övezetben azzal a meghirdetett céllal, 
hogy felszámolja a Hamász politikai és kato-
nai gépezetét. 

David Cameron az elmúlt napokban  
több nyilatkozatában is „megszálló hatalom-
nak” nevezte Izraelt – ezt a kifejezést hasz-
nálta vasárnapi cikkében is –, és felszólította 
az izraeli kormányt a gázai hadművele- 
tek humanitárius célú szüneteltetésére.  
(MTI) 

Nagy-Britannia hadihajót vezényelt  
a gázai térségbe a segélyszállítmányok 

biztosítására 

Washingtonba utazott David Cameron brit kül-
ügyminiszter, azzal az elsődleges céllal, hogy Uk-
rajna támogatásának folytatására biztassa az 
amerikai törvényhozást. 

A londoni külügyi tárca keddi tájékoztatása szerint Came-
ron azt kéri majd a kongresszus meghatározó befolyású ille-
tékeseitől, hogy „változtassanak az Ukrajnával kapcsolatos 
beszédmódon”, és hagyják jóvá Ukrajna számára azt a 60 mil-
liárd dollárnyi kiegészítő finanszírozást, amelyről jelenleg fo-
lyik a vita a törvényhozásban. 

Cameron a brit külügyminisztérium ismertetése szerint 
hangsúlyozza washingtoni tárgyalásain az Oroszországra gya-
korolt gazdasági nyomás fokozásának fontosságát is, és azt, 
hogy folytatni kell Ukrajna katonai és humanitárius támoga-
tását. 

A tárca megfogalmazása szerint meg kell adni a szükséges 
segítséget ahhoz, hogy Ukrajna „az idén tarthassa a frontot, 
2025-ben pedig offenzívába lendülhessen”. 

A londoni külügyminisztérium kiemeli keddi tájékoztatá-
sában, hogy az európai országok eddig 184 milliárd dollárnak 
megfelelő támogatásra vállaltak kötelezettséget Ukrajna szá-
mára. 

David Cameron a tárca ismertetéséhez fűzött nyilatkoza-
tában hangsúlyozta: Európa és Amerika biztonsága szempont-
jából is létfontosságú, hogy Ukrajna sikerrel járjon és 
Vlagyimir Putyin orosz elnök kudarcot valljon, mert ez de-
monstrálná, hogy az országhatároknak jelentőségük van, az 
agresszió nem fizetődik ki, és az Ukrajnához hasonló orszá-
goknak joguk van szabadon dönteni saját jövőjükről. 

A brit külügyminiszter szerint ennek egyetlen alternatívája 
az, hogy Putyin „kedvet kaphat az európai határok erőszakkal 
végrehajtott átrajzolására”, és ezt „világosan meghallanák Pe-
kingben, Teheránban és Észak-Koreában is”. 

A londoni külügyi tárca keddi állásfoglalása szerint, jólle-
het Ukrajna továbbra is képes területi nyereségek elérésére 
Oroszországgal szemben, az orosz tüzérség egyre inkább túl-
erőbe kerül a hadszíntéren. 

A brit külügyminisztérium szerint ez is jelzi annak fontos-
ságát, hogy az Egyesült Államokban egyezség szülessen Uk-
rajna támogatásának folytatásáról. (MTI) 

Ukrajna támogatásának 
folytatására biztatja  

az amerikai kongresszust  
a brit külügyminiszter 
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LAKÁS 

SÜRGŐSEN eladó családi ház Má-
jában, a 110. szám alatt. Tel. 0767-
891-135. (22659-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőfelújítást, tetőjaví-
tást, bádogosmunkát, cserépforga-
tást, bármilyen ácsmunkát, minden- 
féle szigetelést, kerítéscsiszolást, ke-
rítésfestést, kerítésjavítást, víkend-
ház-felújítást, festést, meszelést. 
Nyugdíjasoknak 15% kedvezmény. 
Tel. 0749-380-743. (22585-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, bádogos-
munkát, ácsmunkát, meszelést. Tel. 
0757-600-629. (22554-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (22652-I)

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget! Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, 

nagyapa, testvér, após, sógor, unokatestvér, barát, jó kolléga, 
szomszéd,  

GYÖRGY BÉLA 
nyárádmagyarósi lakos életének 74. évében, betegség 
következtében elhunyt.  
Temetése 2024. április 11-én, csütörtökön 13 órától lesz a 
nyárádmagyarósi Pusztakápolnai temetőben.  
Április 10-én, szerdán 18.30 órától virrasztásra kerül sor a 
nyárádmagyarósi cinteremben. 
Búcsúzik tőle felesége, Eszter, lányai: Imola és Aranka, vejei, öt 
unokája, testvére és családja, rokonai, barátai, komái, 
szomszédai.  
Emléke legyen áldott, nyugalma teljes! 

A gyászoló család. (22662-I)

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, 
nagymama, dédnagymama, anyós, 

özv. SĂRĂCUŢIU ZENOVIA 
született Bűkkösi 

folyó év április 4-én, 90 évesen, családja és környezete általi 
megbecsülésben és szeretetben töltött, hosszú és boldog élet 
után, rövid betegség következtében örökre lehunyta szemét, és 
visszaadta életét a Teremtőnek. 
Temetése 2024. április 11-én, csütörtökön 15 órakor lesz a Vili 
Funerar kápolnában (Căpâlna utca), utána az ortodox fatemplomi 
temetőben, Marosvásárhelyen. 

Búcsúzik tőle gyászoló családja,  
lánya, Valeria családjával, fia, Dedu családjával. (22663)

ELHALÁLOZÁS

A fő ellenzéki erő, a Jog és 
Igazságosság (PiS) párt a sza-
vazatok 34,3 százalékát  
kapta a lengyel helyható- 
sági választások első forduló-
jában, míg a kormánykoalíciót 
vezető Polgári Koalíció (KO) a 
voksok 30,6 százalékát sze-
rezte meg a hétfő este közzé-
tett összesített eredmények 
szerint. 

Április 21-én második fordulóra 
kerül sor azokban a körzetekben, 
amelyekben a polgármesterjelöltek 
egyike sem szerezte meg a szavaza-
tok több mint 50 százalékát. 

A lengyel országos választási bi-
zottság (PKW) honlapján a szava-
zatok százszázalékos feldolgozott- 
sága alapján közreadott eredmé-
nyek azt mutatják, hogy a PiS és a 
KO eredménye között valamivel 
nagyobb a különbség a szavazófül-
két elhagyók körében készült, va-
sárnap este közzétett exit pollhoz 
képest. Az exit poll azt mutatta, 
hogy a PiS 33,7, a KO pedig 31,9 
százalékos eredményt ért el. 

A többi kormánykoalíciós tömö-
rülés közül a Lengyel Parasztpárt 
(PSL) és a Lengyelország 2050 párt 
alkotta Harmadik Út nevű blokk a 
voksok 14,3 százalékára tett szert, 
az Új Baloldal pedig 6,3 százalékot 
kapott. Az újliberális és a jobboldali 
kis pártokat tömörítő, ellenzéki 
Konföderáció a szavazatok 7,2 szá-
zalékát szerezte meg. 

Az összesített eredmények alap-
ján a 16 lengyelországi vajdaság 
közül a KO 9, a PiS 7 vajdaságban 
győzött, bár nem mindegyikben 
szerzett önálló többséget. Az exit 
poll szerint a KO 10 vajdaságban, a 
PiS pedig 6-ban győzött volna. 

A helyi koalíciók alakításától 
függ, hogy hány vajdasági közgyű-
lést irányít majd a KO más kor-
mánykoalíciós partnerekkel együtt, 
és hányat a PiS, amelynek például 
az északkelet-lengyelországi Podla-
siei vajdaság közgyűlésében egy 
mandátum hiányzik az önálló több-
séghez. 

A részvételi arány a PKW szerint 
51,94 százalékot tett ki. (MTI) 

Az ellenzéki PiS kapta a legtöbb  
szavazatot a lengyelországi  
helyhatósági választásokon 

A PLASMATERM RT. ÖNTÖDEI 
KERÁMIAFORMA-KÉSZÍTŐ MUNKÁST keres. 

www.plasmaterm.ro 
Feladatkörök: 

– viaszfürtök bevonása, kerámiaforma-képzés; 
– bevonómáz készítése; 
– a bevonási útmutatók követése. 

Az álláshoz tartozó elvárások: 
– szakmai tapasztalat hiánya nem jelent gondot,  
a cégünk betanítást vállal; 
– hajlandóság három műszakban dolgozni; 
– jó fizikum, kézügyesség, felelősségteljes munka- 
végzés. 

Amit kínálunk: teljesítmény szerinti dinamikus bérezés, 
ingázási pénz, étkezési jegy, egészségügyi magánbiztosítás, 
barátságos, segítőkész munkaközösség. 
Jelentkezni önéletrajzzal a hr@plasmaterm.ro címen vagy a cég 
székhelyén lehet.  

Érdeklődni hétfőtől péntekig 7–15.30 óra között  
a 0265/268-712, 0265/263-337-es telefonszámokon  

vagy a Plasmaterm székhelyén. (67867-I)

Egy évvel ezelőtt egy áprilisi napon kegyetlen volt a sors 
hozzánk nagyon. Egy váratlan pillanat megállította a szívedet, 
melyben nem volt más, mint jóság és szeretet. Te, aki nem kértél, 
csak adtál, azon a napon mindent itthagytál. 
Szomorú szívvel emlékezünk egyetlen, szeretett testvéremre, 

PUSKÁS ILONÁRA 
halálának első évfordulóján. 
Emléked örökké szívünkben őrizzük. Nyugodjál békében! 

Testvéred, Ani, sógorod, Lajos, keresztlányod, Annamária és 
családja. (22664)

MEGEMLÉKEZÉS 
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Az OrtoProfil munkaközössége mély együttérzéssel osztozik 
Molnár István kollégánk szeretett ÉDESANYJA elvesztése 
okozta fájdalmában. Vigasztalódást kívánunk a gyászoló 
családnak. (sz.-I)

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS
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